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Publikace Îeny a muÏi v datech vznikla
v prvním pololetí roku 2005 jako jiÏ druhé,
aktualizované vydání. Je kolektivním dílem

pracovní skupiny k genderové statistice a jejím
pfiíspûvkem k plnûní úkolu daného usnesením
vlády ã. 533/2005 ze 4. kvûtna 2005 Souhrnná
zpráva o plnûní „Priorit a postupÛ vlády pfii
prosazování rovn˘ch pfiíleÏitostí Ïen a muÏÛ“,
konkrétnû bodu 1. 9. „Pokraãovat ve vefiejné
diskusi o problematice rovn˘ch pfiíleÏitostí Ïen
a muÏÛ s cílem seznámit ãeskou vefiejnost se státní
politikou rovn˘ch pfiíleÏitostí Ïen a muÏÛ a jejími
cíli“. Na publikaci se podíleli zástupci a zástupkynû
âeského statistického úfiadu, ministerstva práce
a sociálních vûcí, ministerstva vnitra, ministerstva
spravedlnosti, ministerstva zdravotnictví, ministerstva
pro místní rozvoj, ministerstva ‰kolství, Ústavu pro
informace a vzdûlávání a Ústavu zdravotnick˘ch
informací a statistiky. Díky v‰em uveden˘m
institucím bylo moÏné shromáÏdit v‰echny
potfiebné podklady pro tuto publikaci a pfiedloÏit
Vám ji v té podobû, v jaké ji drÏíte v ruce.

Vzhledem k tomu, Ïe se plánuje její opakované
aktualizované vydání, a to i v anglické mutaci,
pfiivítáme jakékoliv ohlasy, pfiipomínky, návrhy 
na doplnûní ãi roz‰ífiení nebo námûty na zlep‰ení
publikace. Zasílat je lze âeskému statistickému
úfiadu, oddûlení specifick˘ch statistik obyvatelstva;
Ing. Holá, telefon 274 054 073, 
e-mail hola@gw.czso.cz; 
PhDr. âákiová, telefon 274 052 551, 
e-mail cakiova@gw.czso.cz, nebo ministerstvu práce
a sociálních vûcí, oddûlení rovnosti Ïen a muÏÛ;
Ing. Ma‰ek, telefon 221 923 727, 
e-mail vladimir.masek@mpsv.cz.
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II Úvod

Tato publikace pfiiná‰í statistická data, která vypovídají o souãasném
postavení Ïen a muÏÛ v âeské republice. Statistika vÏdy sledovala vy-
brané ukazatele v ãlenûní podle pohlaví. Zejména to platí pro demo-

grafickou statistiku, která zji‰Èuje odli‰nosti, vázané spí‰e na fyzicko-biolo-
gické rozdíly populace, vymezené kategorií „pohlaví". Ty v‰ak jsou
v podstatû dané a jen málokdy ovlivnitelné a demografie aÏ zprostfiedkova-
nû vypovídá i o jejich sociálních pfiíãinách a dÛsledcích. Rozdíly mezi Ïe-
nami a muÏi jsou charakteru biologického a sociálního. Pohlaví se vztahu-
je k biologick˘m rozdílÛm. Novû zaveden˘ pojem gender odkazuje právû
na sociální rozdíly mezi Ïenami a muÏi. Pro tento v˘raz nemá prozatím
ãe‰tina adekvátní ekvivalent. Gender se vztahuje k sociálním rozdílÛm
a k tûm vztahÛm mezi Ïenami a muÏi, které jsou získané, mûnitelné v ãa-
se a ‰iroce se li‰í uvnitfi jednotliv˘ch kultur i mezi nimi. Tyto rozdíly
a vztahy jsou sociálnû konstruované a získané prostfiednictvím socializaãní-
ho procesu. Jsou obsahovû specifické a mohou b˘t modifikovány. Ukazuje
se, Ïe na rovné postavení Ïen a muÏÛ mají stále více vliv pfiedev‰ím tyto
kulturnû a sociálnû podmínûné, konstruované faktory, tj. takové, které se
mohou v ãase i prostoru mûnit a rÛznit se jak v rámci jedné kultury, tak
mezi kulturami navzájem. Nejsou tedy pfiirozen˘m, dan˘m rozdílem mezi
Ïenami a muÏi, ale doãasn˘m v˘vojov˘m stupnûm sociálních vztahÛ. Gen-
derové role jsou vytváfieny získan˘m (navykl˘m, nauãen˘m) chováním
pfiíslu‰né spoleãnosti, komunity nebo sociální skupiny, které lidi pfiedur-
ãuje pojímat aktivity, úkoly a odpovûdnosti jako Ïenské nebo jako muÏské.
Toto chování je ovlivnûno vûkem, spoleãenskou tfiídou, rasou, etnikem,
kulturou, vírou nebo ideologií a geografick˘m, ekonomick˘m a politic-
k˘m prostfiedím. Zmûny v genderov˘ch rolích ãasto nastanou jako dÛsled-
ky ekonomick˘ch zmûn, zmûn pfiirozen˘ch nebo politick˘ch okolností,
vãetnû zmûn v dÛsledku rozvojové pomoci, strukturálních zmûn nebo
zmûnou zaloÏenou na národních nebo mezinárodních vlivech.

Uvnitfi pfiíslu‰ného spoleãenského kontextu mohou b˘t genderové
role promûnné nebo nemûnné, podobné nebo odli‰né, doplÀující se nebo
konfliktní. Jak muÏi, tak Ïeny hrají ve spoleãnosti nûkolikeré role – pro-
duktivní, reprodukãní a fiídící. MuÏi se obvykle povaÏují za Ïivitele, jsou
schopni obûtovat více ãasu roli v˘robce (produktivní role) a ze sv˘ch ãet-
n˘ch rolí hrají v dan˘ ãas jen jednu. Oproti muÏÛm Ïeny ãasto zaji‰Èují
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druhotn˘ pracovní pfiíjem. Své role hrají souãasnû a musí se vypofiádávat
s konkurenãními nároky na svÛj omezen˘ ãas. Îenská pracovní doba
a flexibilita jsou tím pod mnohem vût‰ím tlakem. Pokud muÏi a Ïeny his-
toricky hrají ve spoleãnosti rÛzné role, jsou ãasto vystaveni velmi odli‰né-
mu kulturnímu, institucionálnímu, fyzickému a ekonomickému tlaku,
mnohdy zakofienûnému v podobû systematické nerovnosti a diskrimina-
ce. Role Ïen a muÏÛ se v souãasn˘ch spoleãnostech a institucích zásadnû
li‰í. Podle toho se téÏ li‰í jejich potfieby. Lze urãit v zásadû dva typy 
potfieb: praktické, vyvolané aktuálními podmínkami a strategické, umoÏ-
Àující Ïenám a muÏÛm vykonávat genderové role, které jim spoleãnost
urãila. Ty se li‰í v závislosti na specifickém, sociálním, ekonomickém
a politickém kontextu, v nûmÏ jsou formulovány. Zpravidla se soustfieìu-
jí na rovn˘ pfiístup k pracovním pfiíleÏitostem a v˘cviku, rovné mzdy za
práci srovnatelné hodnoty, právo na vlastnictví pÛdy a kapitálu, ochranu
proti sexuálnímu obtûÏování v zamûstnání a domácímu násilí, svobodu
rozhodování mít dítû. Jejich naplnûní vyÏaduje zmûnu tradiãních zvykÛ
a postojÛ spoleãnosti.

Gender vychází z konceptu rovn˘ch pfiíleÏitostí pro muÏe a Ïeny,
kter˘ fiíká, Ïe v‰echny lidské bytosti mohou svobodnû rozvíjet své schop-
nosti a vyuÏívat pfiíleÏitosti bez omezení, která mohou pfiiná‰et genderové
role nebo jakékoliv bariéry pro úãast v ekonomickém, politickém a sociál-
ním Ïivotû na základû pohlaví. Genderová rovnost, neboli rovnost mezi
Ïenami a muÏi, se obecnû vztahuje k rovnosti v právech, v povinnostech
a pfiíleÏitostech Ïen a muÏÛ, dívek a chlapcÛ. Nejde jen o Ïenskou záleÏi-
tost, t˘ká se i muÏÛ. Neznamená to, Ïe Ïeny a muÏi jsou stejní, ale Ïe roz-
sah práv Ïen a práv muÏÛ, rozsah jejich povinností a pfiíleÏitostí nezávisí na
tom, zda se narodili jako Ïeny nebo jako muÏi. Rovnost mezi Ïenami
a muÏi je záleÏitostí lidsk˘ch práv. Vyrovnaná úãast Ïen a muÏÛ v kaÏdé
oblasti Ïivota pfiedstavuje dÛleÏitou podmínku rovnosti mezi Ïenami
a muÏi. Je tfieba obûma vyrovnávat jejich vzájemné faktické pfiíleÏitosti ve
v‰ech rozhodujících spoleãensk˘ch oblastech.

Prvním krokem je odhalit nerovnosti v postavení a odstraÀovat dis-
kriminace. V˘zkumy potvrdily, Ïe rozdíly dopadÛ na Ïeny a muÏe jsou rÛz-
né. V reakci na toto zji‰tûní zaãalo b˘t legitimním vytváfiení specifick˘ch
programÛ pro Ïeny a programÛ zamûfien˘ch na rovnost Ïen a muÏÛ. Zvy-
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IV

‰ující se zamûstnanost a zvy‰ující se úroveÀ vzdûlání Ïen jsou bezesporu
pfiíznaky jejich sebeuvûdomování a emancipaãních snah, které zejména
v posledním desetiletí akcelerují, pfiedev‰ím ve vyspûl˘ch zemích. Îeny,
stále více vzdûlanûj‰í, se stále více a ãastûji zapojují do pracovního procesu
a realizují se tak i v této oblasti. 

Máme-li se pokusit o pfiedpoklad dal‰ího v˘voje, lze oãekávat, Ïe ten-
to nastoupen˘ trend bude dále pokraãovat a zasáhne i dal‰í zemû, které bu-
dou následovat v˘voj v nejvyspûlej‰ích státech. Îeny se vzrÛstající úrovní
svého vzdûlání získají potfiebu realizovat se více i v zamûstnání a rodinn˘
Ïivot a matefiství budou ãastûji pfiizpÛsobovat profesní kariéfie. Budou nu-
ceny hledat zpÛsoby, jak skloubit tyto dvû oblasti a to ovlivní i reprodukã-
ní chování a zpÛsob rodinného Ïivota. Uvedené tendence jiÏ zapoãaly
a nelze poãítat, Ïe by v dohledné dobû do‰lo ke zvratu, naopak, spí‰e zesí-
lí, budou ãetnûj‰í a roz‰ífií se, tak, jak bude postupovat civilizaãní, vûdeck˘
a kulturní pokrok. Souãasn˘ v˘voj v chápání problematiky postavení Ïen
a muÏÛ ve spoleãnosti znamenal posun od jeho pojetí ve smyslu „Ïenské
otázky“ a nûkdy dokonce aÏ pomûrnû radikálního feminismu k pojetí rov-
nováÏného postavení obou pohlaví ve smyslu rovn˘ch ‰ancí tak, jak o nûm
uvaÏuje teorie genderu.

Novû vznikl˘ obor, tzv. genderová statistika, má poskytovat data pro
genderové anal˘zy, které diagnostikují rozdíly mezi Ïenami a muÏi
v podmínkách, potfiebách, úrovni participace, pfiístupu ke zdrojÛm a v˘-
voji, kontrole majetku, rozhodovacích pravomocích atd. v kontextu jim
urãen˘ch genderov˘ch rolí. Ukazují tak jejich specifické aktivity, podmín-
ky, potfieby, jejich pfiístup ke zdrojÛm (zejména finanãním) a moÏnosti fií-
dit je, stejnû tak jako jejich pfiístup k rozvojové podpofie a rozhodování.
Genderová anal˘za zkoumá tyto vazby a dal‰í faktory v jejich ‰ir‰ím spo-
leãenském, ekonomickém a politickém kontextu a v kontextu Ïivotního
prostfiedí. Je nástrojem diagnostikujícím rozdíly mezi Ïenami a muÏi a te-
dy prvním krokem v genderovû senzitivním plánování, zlep‰ujícím rov-
nost Ïen a muÏÛ. Neomezuje se pouze na identifikaci rozdílÛ. Mnohem
v˘znamnûj‰í je rozpoznávání podnûtÛ genderov˘ch vztahÛ a urãování
zmûn, které je tfieba k dosaÏení rovnosti provést institucemi. Genderov˘
mainstreaming podporuje rovnost mezi Ïenami a muÏi ve v‰ech aktivitách
a politikách na v‰ech úrovních, bere v úvahu jejich moÏn˘ efekt na situaci
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Ïen a muÏÛ. Je celosvûtovû prosazovanou metodou vyrovnávání pfiíleÏitos-
tí Ïen a muÏÛ. Rozumí se jím postup, kter˘m je ve‰keré vefiejné rozhodo-
vání, vãetnû ãinností, které mu pfiedcházejí nebo s ním souvisejí, tj. zejmé-
na provádûní anal˘z a vyhodnocování, striktnû podfiizováno poÏadavku,
aby koneãné rozhodnutí napomohlo vyrovnat pfiíleÏitosti Ïen a muÏÛ.
Rozhodnutí, které by vyznûlo v neprospûch této vyváÏenosti, musí b˘t do-
plnûno vhodn˘m opatfiením, které dÛsledky vlastního rozhodnutí v oblas-
ti rovnosti eliminuje. 

Je to postup odhadování dopadÛ plánovan˘ch akcí – vãetnû legislati-
vy, koncepcí nebo programÛ – na Ïeny a muÏe, a to ve v‰ech oblastech a na
v‰ech úrovních. Je to strategie, která by mûla vést k tomu, aby se zájem
o Ïeny, stejnû tak jako o muÏe, stal integrální souãástí pfiípravy, implemen-
tace, monitoringu a vyhodnocování koncepcí v politické, ekonomické
a sociální sféfie tak, aby z nich Ïeny a muÏi profitovali stejn˘m dílem. 
Cílem je dosáhnout genderové rovnosti pfiíleÏitostí. Dobfie provádûn˘ gen-
derov˘ mainstreaming potfiebuje nové strategické nástroje a pfiizpÛsobení
jiÏ existujících, ke kter˘m patfií i nové posuzování statistick˘ch údajÛ
a zaãlenûní pohlaví jako rozli‰ovacího znaku.

Kroky, smûfiující k rovnosti Ïen a muÏÛ, pfiedpokládají:
❖ Rozpoznat realitu Ïen a muÏÛ v rÛzn˘ch etapách Ïivotního cyklu

a v rÛzn˘ch sociálních a ekonomick˘ch skupinách.
❖ Diskutovat o tom, co je dobré a co je ‰patné v Ïivotû Ïen a muÏÛ.
❖ Rozhodnout, zda jsou identifikované rozdíly a podobnosti mezi Ïena-

mi a muÏi pfiijatelné.
❖ Identifikovat problémy vztahující se k existujícím nerovnostem a klí-

ãové pfiíãiny tûchto problémÛ.
❖ Stanovit cíle k dosaÏení rovnosti v rÛzn˘ch sférách spoleãnosti.
❖ Aktivnû pracovat k dosaÏení rovnosti. 

Statistiky, t˘kající se Ïen a muÏÛ, jsou v tomto procesu nezbytné s cílem:
❖ Informovat o situaci.
❖ Pfiesvûdãit politiky a prosadit zmûny.
❖ Inspirovat.
❖ Poskytnout nezaujatá data pro pfiijetí opatfiení.
❖ Monitorovat a vyhodnocovat politiky a pfiijatá opatfiení. 
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Statistiky k problematice pohlaví pfiedpokládají, Ïe:
❖ V‰echny statistiky t˘kající se jednotlivcÛ budou ãlenûny podle pohlaví.
❖ V‰echny promûnné veliãiny a jiné charakteristiky budou analyzovány

a pfiedkládány tak, Ïe pohlaví bude pfiedstavovat primární a hlavní
klasifikaci.

❖ Ve v‰ech statistikách, kde to je z podstaty vûci moÏné, se budou odrá-
Ïet problémy obou pohlaví.

V‰echny statistiky, t˘kající se osob, by mûly b˘t primárnû sledovány
podle pohlaví. To vyÏaduje úzkou a neustálou spolupráci mezi uÏivateli
a producenty statistik. UÏivatelé, hlavnû politici, tvÛrci koncepcí a nevlád-
ní organizace, odpovídají za identifikaci problémÛ a otázek t˘kajících se
Ïen a muÏÛ ve spoleãnosti, stanovení potfieb pro zlep‰ení a za specifikaci
cílÛ rovnosti obou pohlaví. Na základû tûchto informací statistici odpoví-
dají za zji‰tûní potfieb statistick˘ch údajÛ z rÛzn˘ch oblastí a za vypraco-
vání soupisu potfiebn˘ch statistik a ukazatelÛ. Dal‰ím úkolem pro statis-
tiky je kompilovat dostupné statistiky relevantní pro tyto potfieby
a pfiedloÏit informace zpÛsobem, kter˘ je vhodn˘ pro uÏivatele. DÛleÏité
je roz‰ifiovat statistiky mezi rÛzné skupiny uÏivatelÛ a vûnovat vût‰í pozor-
nost aspektÛm pohlaví. Úzká a trvalá spolupráce mezi uÏivateli a statistiky
je pro to hlavní podmínkou. Právû uÏivatelé znají reálné problémy.

Národní akãní plán rovnosti Ïen a muÏÛ âeské republiky je souãástí
kaÏdoroãní Souhrnné zprávy o plnûní „Priorit a postupÛ vlády pfii prosa-
zování rovnosti Ïen a muÏÛ“ (www.mpsv.cz). V souladu s Rámcovou stra-
tegií Spoleãenství pro rovnost Ïen a muÏÛ na období 2001–2005 (Roz-
hodnutím Evropského parlamentu a Rady EU ã..848/2004/ES o zfiízení
Akãního programu Spoleãenství na podporu organizací pÛsobících v ev-
ropském mûfiítku v oblasti rovnosti muÏÛ a Ïen byla prodlouÏena do kon-
ce roku 2006) identifikuje pût oblastí intervence zaloÏen˘ch na problé-
mech obou pohlaví. 

Jsou to:
❖ 1. ekonomick˘ Ïivot
❖ 2. rovná úãast a rovné zastoupení
❖ 3. sociální práva
❖ 4. obãansk˘ Ïivot
❖ 5. role a stereotypy obou pohlaví
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Tato publikace si klade za úkol pfiinést co nej‰ir‰ímu spektru uÏivate-

lÛ vybraná základní data, vztahující se k problematice postavení Ïen a mu-
ÏÛ, která má v souãasné dobû statistika k dispozici.

Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi ke
genderové problematice obecnû:

âesk˘ statistick˘ úfiad: www.czso.cz (anal˘zy, ãasové fiady, statistická
roãenka, ediãní plán publikací, ad.)

Ministerstvo práce a sociálních vûcí âR: www.mpsv.cz
Zaostfieno na Ïeny a na muÏe 

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/publ/1413-04)
Îeny a muÏi v datech – roz‰ífiená elektronická verze 

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/publ/1415-05)

Tematicky je publikace ãlenûna na osm kapitol:

1. Obyvatelstvo, rodina a domácnosti
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Souhrnné informace o obyvatelstvu 
(http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_menu)

Demografická pfiíruãka 
(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/4032-05)

SLDB (Sãítání lidu domÛ a bytÛ)  
(http://www.czso.cz/sldb/sldb.nsf/i/home)

Cizinci v âeské republice 
(www.czso.cz/ciz/cizinci.nsf/i/cizinci_v_cr)

V·PS (V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil)
(http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/3115-05 )

Statistická roãenka
(http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/10n1-04)

POPIN 
(http://popin.natur.cuni.cz/ )

Základní demografické údaje 
(www.demografie.info)
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2. Zdraví
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ústav zdravotnick˘ch informací a statistiky âR: www.uzis.cz
Státní zdravotnick˘ ústav: www.szu.cz
Národní referenãní laboratofi pro AIDS: 

www.szu.cz/cem/nrlcem.htm
Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 2004 

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/3305-04)
Souhrnné informace o obyvatelstvu 

(www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_menu)

3. Vzdělání
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ústav pro informace ve vzdûlávání: www.uiv.cz
Statistická roãenka ‰kolství – v˘konové ukazatele 

(www.uiv.cz/rubrika/98)
V˘sledky ad hoc modulu 2003 o celoÏivotním vzdûlávání v roce 2003

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/3119-04)

4. Práce a mzdy
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ministerstvo práce a sociálních vûcí âR: www.mpsv.cz
Trh práce v âR za roky 1993–2004 

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/3103-05)

5. Sociální zabezpečení
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ministerstvo práce a sociálních vûcí âR: www.mpsv.cz
Vybrané údaje o sociálním zabezpeãení 2004 

(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/3202-04)
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6. Soudnictví a kriminalita
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ministerstvo vnitra âR: www.mvcr.cz
Ministerstvo spravedlnosti âR: www.msp.cz
Soudnictví âR (http://portal.justice.cz)

7. Veřejný život a rozhodování
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Volební statistika âSÚ (www.volby.cz)

8. Věda, technologie, informační společnost
Odkazy na www-stránky a publikace s roz‰ífien˘mi informacemi:

Ukazatele v˘zkumu a v˘voje 2003 
(www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/9601-04)

VyuÏívání informaãních a komunikaãních technologií domácnostmi
a jednotlivci 2004 

(www.czso.cz/csu/redakce.nsl/i/domácnosti_a_jednotlivci)
VyuÏívání informaãních a komunikaãních technologií v podnikatel-

ském sektoru 2004 
(www.czso.cz/csu/redakce.nsl/i/podnikatelsky_sektor)

Následující tabulky a grafy pfiiná‰ejí v˘bûr statistick˘ch údajÛ za uve-
dené tématické oblasti. Není to pfiehled vyãerpávající a je také omezen˘
tím, která data v souãasné dobû statistika mÛÏe poskytnout. Vûfiíme, Ïe
publikace pfiinese uÏivatelÛm pfiehledné informace a uvítáme i dal‰í spolu-
práci s nimi na problematice genderové statistiky.
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Obecné metodické poznámky

Poznámky k tabulkám:
LeÏatá ãárka (–) v tabulce na místû ãísla znaãí, Ïe se jev nevyskytoval.
Nula (0; 0,0) znaãí více neÏ nulu, ale ménû neÏ nejmen‰í jednotku
vyjádfienou v tabulce.
KfiíÏek (x) znaãí, Ïe zápis není moÏn˘ z logick˘ch dÛvodÛ.

Tam, kde souãet ãísel ve struktufie nedává pfiesnû 100 %, do‰lo 
k chybû zaokrouhlením poãítaãov˘m programem.

Oproti pfiedchozí publikaci mohlo dojít ke zmûnám hodnot star‰ích
údajÛ, které byly zpÛsobeny sladûním metodiky.

Vûk a doba trvání:
V publikaci se chápe vûk (resp. doba trvání) jako dokonãen˘ 

(tj. vûk-doba pfii posledních narozeninách-v˘roãí). Pokud se
v publikaci objeví napfi. text „–19“ pouÏívá se ve v˘znamu 
„do 19 dokonãen˘ch let vãetnû“ neboli „osoby, které je‰tû neoslavily
dvacáté narozeniny“. Obdobnû se napfi. text „65+“ objevuje ve
v˘znamu „osoby ve vûku 65 a více let“ neboli „osoby, které jiÏ oslavily
‰edesáté páté narozeniny“. Dále napfi. text „20–24“ lze chápat jako
„vûková skupina tûch, ktefií jiÏ dosáhli 20. narozenin, ale je‰tû
nedosáhli 25. narozenin“.
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Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a rodinného stavu
(Graf 1) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ
Strom Ïivota je zobrazen podle absolutních poãtÛ osob jednotliv˘ch ro-

dinn˘ch stavÛ v jednotliv˘ch vûkov˘ch skupinách.
V populaci star‰í 20 let Ïilo na konci roku 2004 v manÏelství 55,5.%

Ïen a 60,0.% muÏÛ. Svobodn˘ch bylo 16,6.% Ïen a 26,4.% muÏÛ, rozvede-
no 12,4.% Ïen a 10,5.% muÏÛ, ovdovûl˘ch bylo 15,5.% Ïen, ale 3,1.% mu-
ÏÛ. MuÏi tvofií vût‰inu (59,5.%) mezi svobodn˘mi, Ïeny v˘raznû pfievládají
mezi ovdovûl˘mi (84,5.%). Îen je také více (56,1.%) mezi rozveden˘mi. 
Ve vûku 30–59 let je 81,4.% ze v‰ech rozveden˘ch muÏÛ a 74,0.% z rozve-
den˘ch Ïen. Nejvy‰‰í procento rozveden˘ch Ïen je ve vûkové kategorii
45–49 let, kdy je rozvedeno 20,0.% Ïen a nejvy‰‰í procento rozveden˘ch
muÏÛ je ve vûkové kategorii 50–54 let, kdy je rozveden˘ch 17,7.% muÏÛ.
V roce 2004 bylo v âeské republice mezi Ïenami 12,3.% vdov a mezi muÏi
2,4.% vdovcÛ. Ve v‰ech vûkov˘ch kategoriích je podíl vdov vy‰‰í neÏ podíl
vdovcÛ. JiÏ ve vûku 55–59 let bylo vdovou 11,8.% Ïen (vdovcem jen
2,6.%.muÏÛ). 
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Počet obyvatel 1950–2004 
(Graf 2) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ
Poãet obyvatel ãeské republiky k 1. 7. pfiíslu‰ného roku (tzv. stfiední stav

obyvatelstva) se získává prostfiednictvím prÛbûÏné bilance demografick˘ch
událostí v intercenzálním období (období mezi dvûma sãítáními lidu, domÛ
a bytÛ – SLDB). Po kaÏdém SLDB se základ bilance nastavuje novû, aby 
bilance lépe odráÏela skuteãn˘ stav obyvatelstva.

Od roku 1950, kdy bylo v âeské republice 8 925 122 obyvatel, z nich
pak 51,4.% Ïen, vzrostl jejich poãet na 10 206 923 (Ïen z toho bylo 51,3.%)
v roce 2004. Za toto období se tedy zv˘‰il poãet obyvatel o 1 281 801
(o 647 769 Ïen a o 634 032 muÏÛ). Nejvíc lidí Ïilo v âeské republice v roce
1990 (10 362 740), nejvíce Ïen zde bylo v roce 1989 (5 326 995), nejvíce
muÏÛ v roce 1990 (5 036 486). 

Od devadesát˘ch let, kdy poãet obyvatel kulminoval, do‰lo v‰ak ke klesa-
jící tendenci – do roku 2002 se tak poãet obyvatelstva sníÏil o 126 018 (79 577
Ïen a 46 441 muÏÛ). Nejvût‰í pokles byl zaznamenán v roce 2002, kdy oproti
roku 2001 ubylo celkem 23 418 obyvatel (9065 Ïen a 14 353 muÏÛ). Tento
pokles se zastavil aÏ v roce 2003, kdy oproti roku 2002 pfiibylo (zásluhou mu-
ÏÛ, kter˘ch o 3591 pfiibylo, av‰ak Ïen i tentokrát o 2714 ubylo) celkem 877
obyvatel a i v roce 2004 poãet obyvatel vzrostl o dal‰ích 5272 osob (více bylo
o 1731 Ïen a 3541 muÏÛ). Je v‰ak tfieba zohlednit skuteãnost, Ïe k nárÛstu do-
‰lo zejména díky vnûj‰í imigraci a pfiirozená mûna se na nûm podílí jen málo.

Îeny celkovû v populaci kaÏdoroãnû pfievaÏují. Nejvût‰í rozdíl podílÛ byl
zaznamenán v letech 1970–1976 a v roce 1981, kdy ãinil 3,1.%, nejmen‰í
rozdíl (2,5.%) byl zji‰tûn v letech 1958–1960. V roce 2004 byl v ãeské popu-
laci podíl Ïen 51,3.%, podíl muÏÛ byl 48,7.% (tj. rozdíl podílÛ 2,6.%).

Index poãtu Ïen na 100 muÏÛ od roku 1950 do roku 1960 nepfiekroãil
hranici 106 a mûl klesající tendenci (od 105,8 v roce 1950 aÏ na 105,2 v le-
tech 1957–1960, coÏ byl vÛbec nejniÏ‰í namûfien˘ index za období
1950–2004). Od roku 1961 aÏ do roku 1986 pfiekroãil tento index hranici
106 (vÛbec nejvy‰‰í – 106,5 – byl v letech 1970–1973). Potom, od roku
1987, do‰lo k poklesu opût pod hranici 106 (s v˘jimkou rokÛ 1991 a 1992,
kdy se index dotkl pfiesnû hranice 106) a poãet Ïen na 100 muÏÛ má aÏ do ro-
ku 2004 klesající tendenci (v roce 1993–105,9, v roce 2004 – 105,3).
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Základní údaje o reprodukčním chování
(Tabulka 1) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ
Samovoln˘ potrat: spontánní vypuzení plodu pfied ukonãením 28. t˘d-

ne tûhotenství.
Umûlé pfieru‰ení tûhotenství (UPT): legální pfieru‰ení tûhotenství aÏ

do 12. t˘dne, v pfiípadû zdravotních dÛvodÛ do 24. t˘dne tûhotenství.
Miniinterrupce: legální ukonãení tûhotenství do 7. t˘dne u prvorodiã-

ky a do 8. u druhorodiãky.
Zvlá‰È se pak vyãleÀují potraty následkem úrazu ãi potraty v dÛsledku

kriminálního ãinu (znásilnûní) a umûle ukonãená mimodûloÏní tûhotenství.
Pravdûpodobnost narození dítûte: pravdûpodobnost, Ïe se bezdûtné Ïe-

nû narodí 1., Ïenû s 1 dítûtem 2. dítû (atd.) ãi Ïe Ïena zÛstane bezdûtnou pfii
zachování dan˘ch reprodukãních pomûrÛ. V úvahu se bralo biologické po-
fiadí v‰ech narozen˘ch dûtí, tj. bez ohledu na to, v kolikátém manÏelství se
dítû Ïenû narodilo. Pravdûpodobnosti se poãítají z úhrnn˘ch mûr plodnosti
podle pofiadí dítûte.

Od roku 1993 do‰lo k tûmto zmûnám v reprodukãním chování ãeské
populace: 

Lidé uzavírají manÏelství v pozdûj‰ím vûku – prÛmûrn˘ vûk pfii vstu-
pu do manÏelství se v souãasnosti pohybuje okolo 28 let u Ïen a 30 let
u muÏÛ. 

Do roku 2001 se od roku 1993 o tfietinu sníÏila úhrnná plodnost a od
té doby se v úrovni plodnosti trend poklesu zastavil a dochází k mírnému
rÛstu. Zatímco po roce 1993 by pfii zachování dan˘ch reprodukãních pomû-
rÛ zÛstalo 23,6.% Ïen v reprodukãním vûku (15–49 let) bezdûtn˘ch, po roce
2001 by to byla uÏ témûfi polovina a v roce 2004 zhruba 40.%.

Klesl podíl matek do 17 let vãetnû a prÛmûrn˘ vûk matek pfii narození
1. dítûte se zv˘‰il z 22,6 na 26,3 let, pfiiãemÏ se prÛmûrnû o tfii a pÛl roku
zv˘‰il i vûk rodiãek celkovû.

Souãasnû o více jak polovinu klesla úroveÀ umûlé (indukované) potrato-
vosti a i v roce 2004 zÛstává úroveÀ umûlé potratovosti relativnû nízká. 

Lidé se rozvádûjí ve vy‰‰ím vûku. PrÛmûrná délka manÏelství pfied roz-
vodem vzrostla od r. 1993 o 1,6 let. 

Roste vûková hranice, pfii které nûkter˘ z manÏelÛ ovdoví – v r. 2004
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1993 2001 2004

Průměrný věk při prvním sňatku v letech nevěsta 23,2 26,9 28,0

ženich 25,4 29,2 30,5

Průměrný věk při sňatku v letech nevěsta 24,8 28,3 29,8

ženich 27,8 31,2 32,7

Úhrnná plodnost x 1,67 1,15 1,23

Podíl matek do 17 let ze všech matek % 2,3 1,2 1,0

Prům. věk matky při narození 1. dítěte 
v letech x 22,6 25,3 26,3

Prům. věk matky při narození dítěte 
v letech x 25,0 27,5 28,3

Ukazatele pravděpodobnosti 
narození dítěte

Pravděpodobnost ženy zůstat 
bezdětnou % 23,6 46,9 39,5

Pravděpodobnost narození 1. dítěte % 76,4 53,1 60,5

Pravděpodobnost narození 2. dítěte % 83,7 80,5 72,6

Samovolné potraty abs. počty 13 228 11 116 12 402

UPT (umělá přerušení těhotenství) abs. počty 70 634 32 528 27 574

z toho miniinterrupce abs. počty 57 938 26 253 21 715

Úhrnná míra indukované (umělé) 
potratovosti x 0,98 0,44 0,37

Průměrný věk při rozvodu v letech manželka 33,3 36,0 37,3

manžel 36,1 38,7 40,0

Prům. délka trvání manž. při rozvodu let 10,5 11,5 12,1

Průměrný věk při ovdovění v letech vdova 63,5 65,1 66,0

vdovec 68,2 69,2 70,0

Počet vdov na  100 vdovců k 31. 12. x 562,2 542,8 543,0

Tabulka 1: Základní údaje o reprodukãním chování 
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byl prÛmûrn˘ vûk Ïen pfii ovdovûní 66 rokÛ, vûk muÏÛ byl 70 let. Na sto
vdovcÛ pfiipadá témûfi 550 vdov. 

��
Vývoj úhrnné plodnosti a úhrnné indukované potratovosti 
1950–2004
(Graf 3) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ
Ukazatel úhrnné plodnosti lze vyjádfiit jako poãet dûtí, které by se naro-

dily Ïenû za celé její reprodukãní období (15–49 let), pokud by prÛbûh její
plodnosti podle vûku byl stejn˘ jako prÛbûh plodnosti v‰ech Ïen podle vûku
v pfiíslu‰ném kalendáfiním roce. Vypoãítá se jako souãet specifick˘ch plod-
ností za jednotlivé vûky. Specifickou plodnost lze pro konkrétní vûk Ïen vy-
poãítat jako podíl poãtu Ïivû narozen˘ch dûtí Ïenám v tomto dokonãeném
vûku za kalendáfiní rok a stfiedního stavu Ïen v tomto vûku. Ukazatel úhrnné
indukované (umûlé) potratovosti je obdoba úhrnné plodnosti pro umûlá pfie-
ru‰ení tûhotenství za celé reprodukãní období.

V˘voj umûl˘ch pfieru‰ení tûhotenství v˘znamnû ovlivÀuje i potratová 
legislativa. Je-li restriktivní, je nutné poãítat sice s poklesem, ale zfiejmû
i kompenzovan˘m nárÛstem ilegálnû provádûn˘ch zákrokÛ. Je-li liberální, je
dÛleÏité, nakolik jsou v dané spoleãnosti dostupné a roz‰ífiené metody mo-
derní antikoncepce, která hraje roli zejména pfii sniÏování potratovosti v po-
sledních letech. K liberalizaci potratové legislativy do‰lo v âR poprvé v roce
1958, následnû byla v‰ak v první polovinû 60. let zavedena urãitá restriktiv-
ní opatfiení, pfiedev‰ím zfiízení tzv. potratov˘ch komisí. K zatím definitivní
liberalizaci potratové legislativy do‰lo v roce 1986.

Plodnost v âeské republice zaznamenala v pováleãném období tfii vr-
choly: nejvy‰‰í úhrnná plodnost (3,25) byla v roce 1946, vysoké úrovnû do-
sahovala v letech padesát˘ch (v roce 1950 byla 2,80) a potfietí plodnost kul-
minovala v letech sedmdesát˘ch (v r. 1974 byla úhrnná plodnost 2,43).
Znepokojivá je skuteãnost, Ïe v posledních letech je plodnost v âeské re-
publice stále relativnû nízká. NejniÏ‰í úhrnná plodnost byla namûfiena v le-
tech 1999–2001, kdy ãinila 1,14. Oproti „nejplodnûj‰ímu“ roku 1950 je to
sníÏení o 1,66. Poslední roky (2002, 2003, 2004) sice do‰lo k mírnému vze-
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Graf 3: V˘voj úhrnné plodnosti a úhrnné indukované potratovosti 1950–2004
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stupu (na 1,23 v roce 2004), ale nadále to pfiedstavuje velice nepfiíznivou si-
tuaci. 

Naopak, pfiízniv˘ v˘voj byl zaznamenán ve v˘voji umûlé potratovosti,
jejíÏ úhrnná míra v posledních letech klesá, v roce 2004 to bylo 0,37. Umû-
lá potratovost v na‰í republice kulminovala na pfielomu osmdesát˘ch a deva-
desát˘ch let. VÛbec nejvy‰‰í byla v r. 1988 a 1989, kdy úhrnná míra umûlé
potratovosti byla 1,55, tedy o 1,18 vy‰‰í neÏ v r. 2004.

��
Plodnost a indukovaná potratovost podle věku
(Graf 4) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ, data za vybrané roky
Plodnost a umûlou (indukovanou) potratovost podle vûku (specifické

míry plodnosti a umûlé potratovosti) lze vypoãítat jako podíl Ïivû narozen˘ch
dûtí nebo poãtu proveden˘ch UPT Ïenám v konkrétním vûku a stfiedního
stavu Ïen v tomto vûku. Dûti narozené Ïenám mlad‰ím 15 let nebo star‰ím
49 let (dokonãen˘ch, tj. vûk matky pfii jejích posledních narozeninách) se pro
úãel v˘poãtu pfiipoãítávají k dûtem narozen˘m patnácti nebo devûtaãtyfiiceti-
let˘m Ïenám. Stejnû tak tomu je v pfiípadû indukovan˘ch (umûl˘ch) potratÛ. 

V posledních letech se Ïeny stávají matkami stále pozdûji, pfiitom na-
mûfiená hodnota míry plodnosti se sniÏuje. V˘‰e specifické míry plodnosti
v roce 1993 kulminovala ve vûku 22 let (míra plodnosti v této vûkové skupi-
nû byla 151,6), v roce 1997 ve vûku 24 let (101,2), v roce 2001 byla plod-
nost nejvy‰‰í ve 26. roce vûku (99,1) a v roce 2004 ve vûku 28 let (105,3). 

Do‰lo i k posunu nejvy‰‰í namûfiené míry indukované potratovosti do
vy‰‰ích vûkov˘ch kategorií: v roce 1993 byla tato míra nejvy‰‰í ve vûku 25 let
(namûfieno 50,2), v roce 1997 ve vûku 27 let (32,0), v roce 2001 ve 30 letech
(21,5) a v roce 2004 to bylo aÏ ve 33 letech (17,2). Nejvy‰‰í namûfiená spe-
cifická míra umûlé potratovosti podle vûku se tedy od roku 1993 do roku
2004 sníÏila na tfietinu. 
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Graf 4: Plodnost a indukovaná potratovost podle vûku na 1000 Ïen stfi. stavu

1993 �� plodnost � � � � potratovost
1997 �� plodnost � � � � potratovost
2001 �� plodnost � � � � potratovost
2004 �� plodnost � � � � potratovost

ÎENY A MUÎI v datech
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Vývoj používání vybraných metod antikoncepce – ženy 
15–49 let 
(Graf 5)

Zdroj: ÚZIS âR – Roãní v˘kaz o ãinnosti zdravotnického zafiízení – 
gynekologie (A018)

V grafu jsou zahrnuty pouze dva druhy moderní antikoncepce Ïen –
hormonální a nitrodûloÏní. Ostatní, tradiãní antikoncepãní metody Ïen
(pouÏití pesaru, metoda „plodn˘ch a neplodn˘ch dní“), pouÏití antikoncep-
ce pouze na stranû partnera (kondom, pfieru‰ovaná souloÏ), dal‰í, statisticky
nev˘znamné metody (sterilizace) a nepouÏívání antikoncepãních metod ne-
byly do grafu zahrnuty.

Moderní antikoncepce pfiinesla Ïenám moÏnost svobodnû rozhodovat
o tom, zda, kdy a kolik budou mít dûtí. Z grafu je patrná zmûna pfiístupu
Ïen k vybran˘m typÛm antikoncepce: od roku 1975, kdy uÏívalo hormonál-
ní ãi nitrodûloÏní antikoncepci na tisíc Ïen v reprodukãním vûku 160 Ïen,
vzrostl do roku 2004 tento podíl více neÏ trojnásobnû (505 Ïen na 1000 Ïen
v reprodukãním vûku). Od devadesát˘ch let minulého století se také zásad-
nû zmûnil pomûr hormonální a nitrodûloÏní antikoncepce. JestliÏe v roce
1975 byl zji‰tûn˘ pomûr podílÛ hormonální a nitrodûloÏní antikoncepce
39.:.61, od poloviny devadesát˘ch let zaãal b˘t pomûr opaãn˘, a kaÏdoroãnû
se dále zvy‰oval ve prospûch hormonální antikoncepce: v roce 1995 byl po-
mûr hormonální a nitrodûloÏní antikoncepce 72.:.28 a v roce 2004 dokonce
87.:.13. NárÛst poãtu Ïen uÏívajících moderní antikoncepci a upfiednostnûní
antikoncepce hormonální je moÏno dávat do souvislosti s dostupností kva-
litnûj‰ích hormonálních pfiípravkÛ a lep‰í informovaností Ïen o moÏnostech
antikoncepce. Pfiízniv˘m dÛsledkem je prudk˘ pokles poãtu umûl˘ch pfieru-
‰ení tûhotenství v posledním desetiletí.
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Graf 5: V˘voj pouÏívání vybran˘ch metod antikoncepce – Ïeny 15–49 let

� nitroděložní
� hormonální
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Cizinci podle vybraných občanství a věku  
(Graf 6) 

Zdroj: Cizinecká a pohraniãní policie, MV âR (zpracováno v âSÚ) –
k 31..12..2004

V poãtu cizincÛ jsou v‰ichni cizinci s povolením k trvalému, dlouhodo-
bému a pfiechodnému pobytu, s platn˘m azylem a s vízy nad 90 dní.

V roce 2004 Ïilo v âeské republice pfies 255.000 cizincÛ, z toho bylo
40,3.% Ïen. Nejvíce mezi cizinci bylo obãanÛ Ukrajiny (30,6.%) a Slovenska
(18,5.%). Z hlá‰en˘ch bylo dále 13,4.% obãanÛ Vietnamu, 6,4.% Polska
a 5,9.% Ruska. Ostatní obãanství tvofiila celkem 25,3.%. Îeny pfievládaly
pouze mezi obãany Polska (53,9.%) a Ruska (52,9.%). Nejvy‰‰í podíl muÏÛ
byl mezi obãany Ukrajiny (62,0.%) a Vietnamu (61,4.%). 

Celkovû nejvíce ze v‰ech cizincÛ bylo ve vûku 20–39 let (51,2.%), dále
ve vûku 40–59 let (30,5.%), a ve vûku 60 let a více bylo 4,7.%. Pod 20 let
jich bylo 13,6.%. 

V˘jimku tvofií pouze obãané Polska, kter˘ch je nejvíce (57,2.%) ve 
vûku 40–59 let. Nejmlad‰ích pod 20 let je nejvíce mezi obãany Vietnamu
(celkovû 33,2.%, mezi muÏi 29,5.%, mezi Ïenami 37,8.%) a Ruska (celkovû
22,2.%, muÏi 23,8.%, Ïeny 20,8.%). Nejvy‰‰í vûková kategorie nad 60 let je
nejsilnûji zastoupena mezi obãany Polska, kde tvofií 10,6.% a mezi obãany
Ruska (8,3.%).
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Graf 6: Cizinci vybran˘ch obãanství a vûku (tabulka – poãet v tisících osob)

ženy muži
� 60+ � 60+
� 40–59 � 40–59
� 20–39 � 20–39
� 0–19 � 0–19

0–19 20–39 40–59 60+

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

Ukrajina 3,6 3,7 17,7 28,9 7,8 15,3 0,7 0,6

Slovensko 1,8 1,7 13,4 18,4 2,5 8,4 0,7 0,6

Vietnam 5,5 5,8 6,1 7,8 2,9 5,8 0,2 0,1

Polsko 0,2 0,3 1,4 3,3 5,9 3,4 1,2 0,5

Rusko 1,7 1,7 3,0 2,5 2,5 2,5 0,8 0,4

Ostatní 4,2 4,5 10,8 17,9 6,4 14,8 2,2 3,9

Celkem 17,0 17,7 52,3 78,8 27,9 50,2 5,9 6,2
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Hospodařící domácnosti podle typu 
(Graf 7)

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil âSÚ
Hospodafiící domácnost je zaloÏena na prohlá‰ení o spoleãném bydlení

a hospodafiení osob v pfiíslu‰ném bytû.
Závisl˘mi dûtmi se rozumí osoby ve vûku 0–14 let a studující nebo han-

dicapované osoby ve vûku 15–25 let.
Neúplnou rodinu tvofií jeden rodiã a jeho dítû (dûti) bez ohledu na zá-

vislost. Kategorie „ostatní neúplné rodiny“ zahrnuje takové domácnosti, kde
Ïádné z dûtí, Ïijících s jedním rodiãem není závislé – tj. v‰echny jsou zaopat-
fiené (a mohou zde b˘t pfiítomny dal‰í osoby). 

Úplnou rodinu tvofií pár a pfiípadnû (není podmínka) jejich dítû (dûti)
a opût zde mohou b˘t pfiítomny dal‰í osoby. 

Víceãlenná nerodinná domácnost je taková, ve které neexistuje ani kla-
sick˘ pár ani Ïádná základní rodinná jednotka – tj. rodiã(e) a dítû (dûti) –
napfi. se mÛÏe jednat o domácnost, kde Ïije babiãka s vnouãetem nebo pou-
ze dva sourozenci.

V âR byly v roce 2004 více jak 4 miliony hospodafiících domácností.
Vût‰inu (62,1.%) hospodafiících domácností v âeské republice reprezentuje
partnersk˘ pár a témûfi polovinu z toho (47,4.%) pfiedstavuje pár s alespoÀ
jedním závisl˘m dítûtem.

Neúplné rodiny pfiedstavovaly v roce 2004 témûfi 12.% (11,6.%) 
domácností, tj. pfies 475 tisíc, z nich v 56,4.% byly pfiítomny závislé dûti.
V ãele naprosté vût‰iny  neúpln˘ch rodin se závisl˘mi dûtmi (91,2.%) stály
matky (podíl tûchto domácností ze v‰ech hospodafiících byl 6,0.%). Navíc,
v 78,6.% neúpln˘ch rodin v ãele s matkou (4,7 % z celkového poãtu hospo-
dafiících domácností, tj. pfies 192 tisíc) nebyl pfiítomen (kromû matky a zá-
visl˘ch dûtí) Ïádn˘ dal‰í ãlen. Neúplné rodiny v ãele s otcem tvofiily pou-
h˘ch 0,6.% a podíl takov˘ch domácností jen se závisl˘mi dûtmi bez dal‰ích
ãlenÛ pfiedstavoval 75,7.%. Ve zbytku neúpln˘ch rodin nebyly pfiítomny zá-
vislé dûti a proto je rozli‰ování na muÏe a Ïeny v ãele nepodstatné. 

Jednoãlenné domácnosti pfiedstavují 24,9.% ze v‰ech hospodafiících
domácností, z toho více neÏ polovina (63,5.%) to jsou domácnosti Ïen. 

Na víceãlenné nerodinné domácnosti pfiipadlo 1,4.%, z toho 40,1.%
tvofiily domácnosti s alespoÀ jedním závisl˘m dítûtem. 
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Graf 7: Hospodafiící domácnosti podle typu v roce 2004

� jednočlenná domácnost – žena (15,8 %)

� neúplná rodina – matka a závislé dítě, popř. jiný člen (6,0 %)

� jednočlenná domácnost – muž (9,1 %)

� neúplná rodina – otec a závislé dítě, popř. jiný člen (0,6 %)

� ostatní neúplné rodiny (5,1 %)

� úplná rodina se závislými dětmi, popř. jiný člen (29,4 %)

� pár a zaopatřené dítě nebo jiná osoba (9,1 %)

� samostatně žijící pár (23,5 %)

� vícečlenná nerodinná domácnost (1,4 %)
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Nejménû jedno závislé dítû bylo pfiítomno v 36,5.% v‰ech hospodafií-
cích domácností. 

��
Osoby ve věku 0–24 let v rodinách (podíl ze všech 
ve věkové skupině)
(Tabulka 2)

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil – prÛmûrn˘ stav za rok 2004
Tabulka ukazuje podíly dûtí (bez ohledu na to, zda jsou závislé) v jed-

notliv˘ch typech rodin.
Kategorie „s matkou, otcem“ znamená, Ïe v domácnosti Ïijí dûti ve vû-

ku 0–24 let pouze s jedním z rodiãÛ bez ohledu na dal‰í ãleny domácnosti.
Kategorie „s obûma rodiãi“ znamená, Ïe v domácnosti Ïijí dûti ve vûku

0–24 let s obûma rodiãi bez ohledu na dal‰í ãleny domácnosti.
Kategorie „bez rodiãÛ“ znamená, Ïe dûti ve vûku 0–24 let neÏijí s rodiãi.
Kategorie „matka“, „otec“ nezahrnuje pouze biologické rodiãe, ale

v‰echny respondenty, ktefií se jako rodiãe dûtí oznaãili.
Do 17 let vûku vãetnû Ïije s obûma rodiãi více jak osmdesát procent

(83,5.%) dûtí, od 18 do 24 let je to stále je‰tû více jak pûta‰edesát procent
(65,6.%). Do pûti let vãetnû Ïije jen s jedním rodiãem 12,8.% dûtí (jen 0,4.%
s otcem), ve vûku 6–17 let Ïije jen s jedním rodiãem 17,0.% dûtí (s matkou
15,8 % dûtí a jen s otcem 1,2.%). Ve stáfií 18–24 let Ïije je‰tû 82,4.% dûtí
alespoÀ s jedním rodiãem, 14,1.% pouze s matkou a 2,7.% pouze s otcem.

��
Podíl osob žijících samostatně na celkovém počtu osob 
(Tabulka 3)

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil – prÛmûrn˘ stav za rok 2004
Aplikované metody v˘bûru a sbûru dat ve V·PS (náhodn˘ v˘bûr adres

a osobní náv‰tûva tazatele) mohou zpÛsobit nadhodnocení podílu ve vy‰‰ích
vûkov˘ch skupinách a podhodnocení podílu u nejmlad‰í vûkové skupiny.

V roce 2004 Ïilo samostatnû 10,0.% obyvatel: 12,3.% ze v‰ech Ïen
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Tabulka 2: Osoby ve vûku 0–24 let v rodinách 
(podíl ze v‰ech ve vûkové skupinû) v roce 2004

Procento dětí žijících

Věk dítěte s matkou s otcem s oběma rodiči bez rodičů

0–5 12,4 0,4 87,1 0,2

6–17 15,8 1,2 82,2 0,9

18–24 14,1 2,7 65,6 17,6

Tabulka 3: Podíl osob Ïijících samostatnû na celkovém poãtu osob (prÛmûry za rok 2004)

ÎENY A MUÎI v datech

Věková skupina Ženy Muži Celkem

do 34 2,0 3,5 2,8

35–49 4,1 8,3 6,2

50–64 14,7 10,2 12,5

65+ 45,6 18,1 34,9

Celkem 12,3 7,5 10,0
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a 7,5.% ze v‰ech muÏÛ. AÏ do vûku 49 let vãetnû je mezi Ïenami podíl Ïijí-
cích samostatnû niÏ‰í neÏ podíl tûchto osob mezi muÏi (ve vûkové kategorii
do 34 let vãetnû je jich mezi muÏi 3,5.% [mezi Ïenami 2,0.%], ve vûkové ka-
tegorii 35–49 let tvofií 4,1.% u Ïen a u muÏÛ 8,3.%). Od 50 let v˘‰e je tomu
obrácenû: podíl u muÏÛ je niÏ‰í neÏ podíl u Ïen a tento rozdíl se s vûkem zvy-
‰uje. Nejvy‰‰í podíl osob Ïijících samostatnû byl v nejvy‰‰í vûkové kategorii,
65 a více let (34,9.%), pfiitom mezi Ïenami tohoto vûku jich je 45,6.%, me-
zi muÏi pak v˘raznû ménû, 18,1.%. 

��
Rozvod a určení dětí do péče po rozvodu 
(Tabulka 4)

Zdroj: Demografická statistika âSÚ; Okresní a krajské soudy
Rozvádûná manÏelství jsou sledována podle poãtu nezletil˘ch dûtí. Nez-

letil˘m dítûtem se rozumí osoba do 18 let vûku.
Poãet rozhodnutí o svûfiení do péãe po rozvodu je odli‰n˘ jak od poãtu

dûtí, tak od poãtu rozvodÛ, protoÏe o svûfiení do péãe se rozhoduje v první
fázi a celé rozvodové fiízení mÛÏe b˘t ukonãeno aÏ v dal‰ím roce.

Roãnû se v âeské republice rozvádí nûco pfies 30 tisíc manÏelství. V roce
2004 jich bylo 33.060. Îeny podávají návrh na rozvod dvakrát ãastûji neÏ
muÏi (v roce 2004 to bylo 66,9.% ze v‰ech návrhÛ). 

Vût‰ina (62,9.%) rozveden˘ch manÏelÛ mûla alespoÀ jedno nezletilé 
dítû. Nejvíce mezi rozveden˘mi s nezletil˘m dítûtem b˘vá tûch, ktefií mají
jedno nezletilé dítû. V roce 2004 to bylo 56,7.%, se dvûma dûtmi 38,4.%
a tfii a více nezletil˘ch dûtí mûlo 4,9.% ze v‰ech rozveden˘ch rodin s nezleti-
l˘m dítûtem.

V drtivé pfievaze je dítû svûfieno do péãe matce. V roce 2004 bylo tûch-
to rozhodnutí 90,1.%, zatímco svûfiit dítû do péãe otce bylo rozhodnuto
v 7,1.% pfiípadÛ. Jen 2,4.% pfiipadá na dûti, které byly svûfieny do spoleãné
nebo stfiídavé péãe obou rodiãÛ a 0,4.% na dûti svûfiené do péãe jiné osobû,
neÏ je rodiã. Poãet dûtí svûfien˘ch do spoleãné ãi stfiídavé péãe obou rodiãÛ
postupnû narÛstá (v roce 2000 to bylo 1,3.%).
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Tabulka 4: Rozvod a urãení dûtí do péãe po rozvodu

1995 2000 2004
Počet rozvodů

31 135 29 704 33 060

v tom na návrh ženy 20 902 20 208 22 110

na návrh muže 10 233 9 496 10 950

Počet nezletilých dětí
v rozvádějícím se manželství 0 9 027 10 637 12 255

1 12 880 11 084 11 802

2 8 003 7 015 7 993

3+ 1 225 968 1 010

Rozhodnutí o svěření do péče po rozvodu
matce 28 629 28 746 28 942

otci 2 017 2 067 2 286

do společné / střídavé péče – 426 764

jiné osobě než rodičům 140 168 129

ÎENY A MUÎI v datech
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Základní charakteristiky zdraví, nemocnosti a úmrtnosti
(Tabulka 5) 

Zdroj: Úmrtnostní tabulky a demografická statistika âSÚ; ÚZIS âR
Stfiední délka zdravého Ïivota pfii narození – odhady Svûtové zdravot-

nické organizace
Stfiední délka Ïivota vychází z úmrtnostních tabulek konstruovan˘ch na

základû specifick˘ch mûr úmrtnosti podle vûku ve v˘chozím roce. Stfiední
délka Ïivota ve vûku x- let urãuje, kolika let se v prÛmûru doÏije je‰tû Ïena ãi
muÏ pfii sv˘ch x-t˘ch narozeninách (za pfiedpokladu zachování specifick˘ch
mûr úmrtnosti podle vûku na úrovni v˘chozího roku). PrÛmûrn˘ vûk pfii
úmrtí zjistíme tak, Ïe ke stfiední délce Ïivota pfiiãteme vûk x let. Stfiední dél-
ku Ïivota v Ïádném pfiípadû nelze zamûÀovat s prÛmûrn˘m vûkem Ïijících.

Hodnota ukazatele „stfiední délka zdravého Ïivota pfii narození“ vyjad-
fiuje, kolik let proÏit˘ch v plném zdraví mÛÏe oãekávat novorozenec pfii sou-
ãasné úrovni nemocnosti a úmrtnosti. Pfied rokem 2001 nejsou tyto údaje
k dispozici. 

Pravdûpodobnost úmrtí mezi 15–60 lety (pravdûpodobnost, Ïe osoba
zemfie mezi sv˘mi 15. a 60. narozeninami) se rovnûÏ odvozuje z úmrtnost-
ních tabulek. Kojeneckou úmrtnost poãítáme jako podíl zemfiel˘ch do 1 ro-
ku na 1000 Ïivû narozen˘ch v tom samém roce.

Údaje za hospitalizované jsou prÛmûry za dan˘ rok vztaÏené na 100.000
obyvatel stfiedního stavu. 

Îeny se doÏívají vy‰‰ího vûku neÏ muÏi. Stfiední délka Ïivota pfii naro-
zení u ãesk˘ch Ïen byla v roce 2004 o 6,5 roku del‰í neÏ u muÏÛ. Rozdíly se
v‰ak v posledních letech sniÏují – v roce 1990 byl rozdíl ve prospûch Ïen 7,8
rokÛ, v roce 1995 uÏ jen 6,9 rokÛ. Îeny také mají ‰anci Ïít déle neÏ muÏi ve
zdraví (v roce 2002, kdy byl tento ukazatel zji‰Èován v âeské republice na-
posledy, to bylo o 5,0 rokÛ). SniÏuje se i pravdûpodobnost úmrtí ve vûku
15–59 let. U Ïen se tato pravdûpodobnost oproti roku 1995 sníÏila o 1,6
procentního bodu, u muÏÛ o 2,9 procentních bodÛ. âR patfií po léta k ze-
mím s nejniÏ‰í kojeneckou a novorozeneckou úmrtností a je potû‰itelné, Ïe
i v posledních letech tato úmrtnost stále klesá, u kojencÛ dokonce v po-
sledních deseti letech klesla zhruba o polovinu. V posledních letech do‰lo
také k poklesu pracovní neschopnosti (PN), vzrostla v‰ak prÛmûrná doba
nemocnosti a vzrostl také poãet hospitalizovan˘ch na 100.000 obyvatel. 
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1995 2001 2004

ženy muži ženy muži ženy muži

Střední délka života ve věku 0 76,7 69,7 78,4 72,1 79,0 72,5

20 57,5 50,8 58,9 52,8 59,5 53,2

40 38,0 32,0 39,4 33,8 39,9 34,2

60 20,0 15,9 21,2 17,3 21,6 17,6

Střední délka zdravého života – – 69,5 63,8 70,9*) 65,9*)

Pravděpodobnost úmrtí mezi 
15.–60. narozeninami (v %) 8,5 19,0 7,6 16,8 6,9 16,1

Kojenecká úmrtnost (v      ) 6,4 8,9 3,4 4,5 3,4 4,3

Úmrtnost dětí 1–4 roky (v      ) 0,3 0,4 0,2 0,3 0,2 0,2

Počet ukončených případů PN 
na 100 000 pojištěnců 106 760 92 561 89 517 80 949 87 136**) 76 302**)

Průměrné trvání 1 případu PN 
(ve dnech) 26,9 24,6 29,4 28,5 31,2**) 30,6**)

Hospitalizovaní v nemocnicích 
na 100 000 obyv. 23 252 18 067 23 198 19 003 24 924**) 20 504**)

ÎENY A MUÎI v datech

Tabulka 5: Základní charakteristiky zdraví, nemocnosti a úmrtnosti

**) poslední data jsou k dispozici za rok 2002
**) poslední data jsou k dispozici za rok 2003
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Úmrtnost podle věku
(Graf 8) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ – data za rok 2004
Míry úmrtnosti podle vûku (tzv. specifické míry úmrtnosti) poãítáme jako

podíl zemfiel˘ch v pfiíslu‰ném vûku na 1000 osob v tomto vûku Ïijících k 1. 7.
kalendáfiního roku (tzv. stfiední stav obyvatel). 

Îeny umírají nejãastûji ve vûku 80–84 let. V roce 2004 v tomto vûku bylo
23,6.% zemfiel˘ch Ïen. MuÏi nejvíce umírají jiÏ ve vûku 75–79 let. V roce 2004
spadá do této vûkové kategorie 15,9 % ze v‰ech zemfiel˘ch muÏÛ.

Ve v‰ech vûkov˘ch skupinách aÏ do vûku 74 let je podíl muÏÛ na poãtu zem-
fiel˘ch vy‰‰í neÏ podíl Ïen. Obrat nastává aÏ v 75. roce Ïivota, kdy je poãet zemfie-
l˘ch Ïen vy‰‰í neÏ poãet muÏÛ. Mezi zemfiel˘mi ve vûku 75–79 bylo Ïen 52,5.%,
ve vûkové skupinû 80–84 jich bylo 60,8.%, ve skupinû 85–89 let 67,3.% a mezi
zemfiel˘mi ve vûku nad devadesát let tvofiily Ïeny zhruba tfii ãtvrtiny. To pochopi-
telnû souvisí se skuteãností, Ïe se Ïeny celkovû doÏívají vy‰‰ího vûku neÏ muÏi. 

Výskyt chorob přenosných sexuálním stykem
(Tabulka 6) 

Zdroj: Státní zdravotní ústav (Národní referenãní laboratofi pro AIDS) –
informace o HIV-pozitivních a nakaÏen˘ch AIDS; Povinné hlá‰ení „Hlá‰ení
pohlavní nemoci“ (tiskopis NZIS 017 2) sbírané prostfiednictvím 
hygienické sluÏby.

Údaje v tabulce zahrnují obãany âR a cizince s trval˘m pobytem v âR. 
V posledních letech pfiib˘vá v âR roãnû 50–60 nov˘ch pfiípadÛ osob naka-

Ïen˘ch HIV. JestliÏe v roce 1995 bylo v âR 194 HIV pozitivních osob, v roce
2003 jich bylo evidováno celkem 532. Pfiedstavuje to nárÛst o 174,2.%. Stoupl
v˘skyt této infekce u Ïen, které od roku 2000 tvofií témûfi ãtvrtinu (v roce 2003
to bylo 23,1.%) v‰ech HIV pozitivních, pfiitom v roce 1995 bylo Ïen 19,1.%. 

V roce 2003 bylo u nás hlá‰eno celkem 800 nov˘ch pfiípadÛ syfilidy (z to-
ho bylo 54,3.% Ïen) a 1016 novû hlá‰en˘ch pfiípadÛ gonokokové infekce –
kapavky (33,8.% Ïen). V porovnání s rokem 1995 vzrostl do roku 2003 poãet
nahlá‰en˘ch nov˘ch pfiípadÛ syfilidy o 97,0.% (Ïeny o 98,2.%, muÏi o 95,7.%).
U syfilidy tvofiili cizinci s trval˘m pobytem v roce 2003 témûfi polovinu ne-
mocn˘ch (45,4.%).
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Graf 8: Úmrtnost podle vûku za rok 2004

� ženy � muži

2000 2002 2003

ženy muži ženy muži ženy muži

HIV pozitivní nové případy za rok 14 44 11 39 12 49

nemocní k 31.12. 93 298 112 368 123 409

nemocní na 100 tis. 1,8 6,0 2,1 7,4 2,4 8,2

AIDS nové případy za rok 2 12 1 8 1 8

nemocní k 31.12. 7 52 9 55 9 58

nemocní na 100 tis. 0,1 1,0 0,2 1,1 0,2 1,2

Syfilis nové případy za rok 403 438 462 462 434 366

na 100 tis. 7,6 8,8 8,8 9,3 8,3 7,4

Gonokok. nové případy za rok 281 584 276 628 343 673

infekce na 100 tis. 5,3 11,7 5,3 12,6 6,6 13,5

Tabulka 6: V˘skyt chorob pfienosn˘ch sexuálním stykem
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Míry smrtnosti na nejvýznamnější příčiny smrti podle věku  
(Graf 9) 

Zdroj: Demografická statistika âSÚ (data za rok 2004)
Míry smrtnosti (úmrtnost podle pfiíãin smrti) podle vûku (specifické

smrtnosti) poãítáme jako podíl poãtu zemfiel˘ch na pfiíslu‰nou skupinu pfií-
ãin smrti v roce 2004 na 100 000 osob v daném vûku (stfiední stav – k 1. 7.
2004). Kódy skupin pfiíãin smrti jsou pfievzaty z 10. revize mezinárodní
klasifikace nemocí (MKN-10). Pro pfiehlednost nebyly uvedeny názvy sku-
pin pfiíãin smrti pfiímo do grafu. 

V˘znamy kódÛ jsou následující (fiazení podle ãetnosti v˘skytu):
IX Nemoci obûhové soustavy X Nemoci d˘chací soustavy
II Novotvary XI Nemoci trávicí soustavy

XX Vnûj‰í pfiíãiny smrti

MuÏi i Ïeny umírají nejãastûji na nemoci obûhové soustavy. V roce
2004 tak zemfielo 30 123 Ïen a 24 919 muÏÛ. Pfiedstavuje to 56,8.% ze
v‰ech Ïen a 46,0.% ze v‰ech muÏÛ, ktefií toho roku zemfieli. V roce 2004
na sto tisíc Ïen Ïijících v âeské republice pfiipadlo 574,4 tûchto úmrtí a na
100 000 muÏÛ to bylo 501,2. Pouze v pfiípadû nemocí obûhové soustavy je
míra smrtnosti Ïen vy‰‰í neÏ míra muÏÛ.

Na druhém místû z pfiíãin smrti jsou novotvary. V roce 2004 na nû
zemfielo 13 024 Ïen a 16 280 muÏÛ. Pfiedstavuje to 24,6.% ze v‰ech zemfie-
l˘ch Ïen a 30,0.% ze v‰ech zemfiel˘ch muÏÛ. Na 100 000 Ïen tak pfiipadlo
248,8 tûchto úmrtí, a na 100 000 muÏÛ to bylo 327,5 úmrtí.

Následují vnûj‰í pfiíãiny, nemoci d˘chací soustavy a první pûtici uzaví-
rají nemoci trávicí soustavy. V roce 2004 zemfielo na 100 000 Ïen nebo na
100 000 muÏÛ: na vnûj‰í pfiíãiny 46,1 Ïen a 92,1 muÏÛ, na nemoci d˘cha-
cího ústrojí 39,5 Ïen a 54,0 muÏÛ a v pfiípadû smrti na nemoci trávicích
orgánÛ to bylo 37,3 Ïen a 52,0 muÏÛ.

V nejniÏ‰ím vûku byl nejvût‰í podíl úmrtí zaznamenán ve skupinû
„ostatní“ (nejãastûji se jedná o skupiny XVI – Nûkteré stavy vzniklé v pre-
natálním období a XVII – vrozené vady, deformace a chromozonální ab-
normality). Od 10 let vûku umírají jak Ïeny tak muÏi nejãastûji na vnûj‰í
pfiíãiny: v roce 2004 se to t˘kalo Ïen ve vûku do 34 let a muÏÛ do vûku 
44 let. U Ïen od 35 let do 64 let byly nejãastûj‰í pfiíãinou smrti novotvary,
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Graf 9: Míry smrtnosti na nejv˘znamnûj‰í pfiíãiny smrti podle vûku (za rok 2004)
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od 65 let a v˘‰e nemoci obûhové soustavy. MuÏi ve vûku 45–49 umírali 
nejãastûji na nemoci obûhové soustavy, od 50 let aÏ do 64 let na novotvary
a obdobnû jako Ïeny muÏi star‰í 65 let nejvíce umírali na nemoci obûhové
soustavy.

Vývoj incidence a smrtnosti na zhoubné novotvary
(Graf 10) 

Zdroj: ÚZIS âR – povinná hlá‰ení – „Hlá‰ení novotvaru“, vedená v Ná-
rodním onkologickém registru 

Míry incidence jsou poãítány jako podíl onemocnûl˘ch osob vztaÏen˘ch
na 100 000 Ïijících osob v pfiíslu‰ném kalendáfiním roce. Obdobnû jsou poãí-
tány míry smrtnosti (poãty zemfiel˘ch na zhoubné novotvary vztaÏené ke
100 000 Ïijících v daném roce). ProtoÏe míry jsou poãítány jako podíl dvou
v ãase se mûnících hodnot, nelze hodnoty mûr incidence a smrtnosti zamû-
Àovat s absolutními poãty onemocnûl˘ch a zemfiel˘ch. 

Míra incidence zhoubn˘ch novotvarÛ se od roku 1990 do roku 2002
zvy‰ovala, zatímco smrtnost na nû byla v podstatû konstantní. U muÏÛ 
dosahují oba ukazatele vy‰‰ích hodnot, neÏ u Ïen. Oproti roku 1960 se do
roku 1990 míra incidence zhoubn˘ch novotvarÛ zv˘‰ila u Ïen 1,6x, u muÏÛ
1,7x. Oproti roku 1990 vzrostla do roku 2002 míra incidence 1,4x jak
u muÏÛ, tak u Ïen. Míra smrtnosti na zhoubné novotvary se u Ïen do roku
1990 zv˘‰ila oproti roku 1960 1,3x a u muÏÛ 1,4x, od roku 1990 do roku
2002 více ménû stagnovala. 

Tento trend lze pfiiãíst pfiedev‰ím pokroku v medicínû, zejména zavádû-
ním nov˘ch, úãinnûj‰ích léãebn˘ch metod a také vãasnému odhalování ran-
n˘ch stádií onemocnûní. JestliÏe v roce 1960 onemocnûlo v âeské republice
na 100.000 Ïen 250,5 Ïen a na 100.000 muÏÛ 262,4 muÏÛ, v roce 2002 to
bylo jiÏ 563,2 Ïen a 643,7 muÏÛ. Pozitivní je, Ïe pfii tomto nárÛstu inciden-
ce zhoubn˘ch nádorÛ zÛstává smrtnost na nû po celé období od roku 1960
pfiibliÏnû na stejné úrovni: jestliÏe míra incidence zhoubn˘ch nádorÛ od 
roku 1960 do roku 2002 vzrostla u Ïen 2,2x a u muÏÛ 2,5x, smrtnost na nû
vzrostla za tu dobu pouze 1,3x u Ïen a 1,4x u muÏÛ. 
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Graf 10: V˘voj incidence a smrtnosti na zhoubné novotvary
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Vývoj počtu mamografů 
(Graf 11) 

Zdroj: Roãní v˘kaz o pfiístrojovém vybavení zdravotnick˘ch zafiízení
(T(MZ)1–01)

Bûhem pûti let, v období 2000–2004, pfiibylo v âeské republice 31 ma-
mografÛ a jejich poãet se tak zv˘‰il na 140. 

JestliÏe v roce 1993 pfiipadalo na milion Ïen ve vûku 40 a více let 23
tûchto pfiístrojÛ, v roce 2000 jich bylo 42 a v roce 2004 jiÏ 53.

Kardiochirurgické operace
(Graf 12) 

Zdroj: ÚZIS âR, KSRZIS – Národní kardiochirurgick˘ registr  
MuÏi musí ãastûji podstoupit kardiochirurgické operace neÏ Ïeny, v ro-

ce 2002 bylo v âeské republice provedeno celkem 8683 kardiochirurgic-
k˘ch operací, z toho se 28,8.% t˘kalo Ïen a 71,2.% muÏÛ. MuÏi pfievaÏují ve
v‰ech vûkov˘ch kategoriích, nejvíce pak mezi operovan˘mi ve vûkové skupi-
nû 40–49 let (84,5.%) a 50–59 let (82,4.%).

Témûfi 90.% operací srdce proveden˘ch v roce 2002 se t˘kalo osob ve
vûku 50–79 let. Mezi operovan˘mi Ïenami bylo v tomto vûku 90,6.%, mezi
operovan˘mi muÏi 89,3.%. Îeny podstupují kardiochirurgickou operaci
nejãastûji ve vûku 70–79 let, kam v roce 2002 pfiipadlo 42,0.% operova-
n˘ch. Dále pak ve vûku 60–69 let bylo 34,3.% operovan˘ch Ïen a ve vûku
50–59 let podstoupilo operaci srdce 14,4.% ze v‰ech takto operovan˘ch Ïen.
U muÏÛ spadá nejvy‰‰í podíl operací srdce na vûk 60–69 let, v roce 2002 to
bylo 33,8.% ze v‰ech tûchto operací proveden˘ch na muÏích. Dal‰í nejpo-
ãetnûj‰í zastoupení podle vûku mûla mezi operovan˘mi muÏi vûková katego-
rie 70–79 let (28,3.%) a ve vûku 50–59 bylo 27,2.% takto operovan˘ch mu-
ÏÛ. Nejvût‰í rozdíly ve vûkov˘ch strukturách pacientek a pacientÛ, operova-
n˘ch v roce 2002 na srdeãní onemocnûní, byly v kategoriích 50–59 let, kdy
rozdíl podílÛ operovan˘ch v tomto vûku ãinil 12,8 procentních bodÛ ve
prospûch muÏÛ, a 70–79 let, kdy byl bodov˘ rozdíl 13,7 ve prospûch Ïen.
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Žáci, studenti (školní rok 2004/2005) a absolventi 
(školní rok 2003/2004)
(Tabulka 7)

Zdroj: ÚIV – v˘kazy ‰kol (M·MT) fiady V
Ïáci speciálních ‰kol = dûti ve speciálních matefisk˘ch ‰kolách, speciál-

ních základních ‰kolách, zvlá‰tních ‰kolách, pfiípravn˘ch stupních, speciál-
ních gymnáziích, speciálních stfiedních odborn˘ch ‰kolách, praktick˘ch 
‰kolách, speciálních stfiedních odborn˘ch uãili‰tích, odborn˘ch uãili‰tích
a ‰kolách pfii zafiízeních ústavní a ochranné v˘chovy; údaje za ‰kolní rok
2004/2005.

Ïáci základních a speciálních ‰kol bez ÏákÛ pfiípravn˘ch tfiíd pro dûti se
sociálním znev˘hodnûním, bez frekventantÛ kursÛ pro doplnûní vzdûlání;
údaje za ‰kolní rok 2004/2005.

Ïáci stfiedních ‰kol (gymnázií, stfiedních odborn˘ch ‰kol, stfiedních od-
born˘ch uãili‰È a uãili‰È) a vy‰‰ích odborn˘ch ‰kol = Ïáci v denním studiu
bez frekventantÛ kursÛ na doplnûní vzdûlávání a rekvalifikaãních kursÛ;
údaje za ‰kolní rok 2004/2005.

absolventi vy‰‰ích odborn˘ch ‰kol = údaje za ‰kolní rok 2003/2004
studenti vysok˘ch ‰kol = studenti v bakaláfisk˘ch, magistersk˘ch a dok-

torsk˘ch studijních programech v prezenãním, distanãním a kombinova-
ném studiu; údaje za ‰kolní rok 2004/2005.

absolventi vysok˘ch ‰kol = absolventi v bakaláfisk˘ch, magistersk˘ch
a doktorsk˘ch studijních programech v prezenãním, distanãním a kombino-
vaném studiu; údaje za rok 2004.

Pfievaha dívek je mezi Ïáky stfiedních odborn˘ch ‰kol a gymnázií a ze-
jména vy‰‰ích odborn˘ch ‰kol, pfievaha hochÛ mezi Ïáky na stfiedních od-
born˘ch uãili‰tích a mezi frekventanty speciálních ‰kol v‰ech stupÀÛ, zejmé-
na pfií zafiízeních ústavní a ochranné v˘chovy. Vysoko‰kolaãky o nûco ãastûji
absolvují pouze bakaláfiské studium a pouze tfietina je jich mezi absolventy
doktorsk˘ch programÛ.

Úspû‰nost pfii pfiijetí na stfiední ‰koly je podle pohlaví pfiibliÏnû na stej-
né úrovni. Nejvy‰‰í je na stfiední odborné ‰koly, kam bylo z pfiihlá‰en˘ch
uchazeãek pfiijato 53,6.% dívek a z pfiihlá‰en˘ch uchazeãÛ 55,0.% chlapcÛ.
NejniÏ‰í úspû‰nost byla v pfiípadû pfiijetí na gymnázia víceletá, kam se dosta-
lo 43,0.% pfiihlá‰en˘ch dívek a 44,4.% pfiihlá‰en˘ch chlapcÛ. Úspû‰nost pfii
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Dívky / Chlapci /
ženy muži % žen % mužů

Mateřské školy 134 582 145 905 48,0 52,0

Žáci speciálních škol všech stupňů 26 982 39 558 40,6 59,4

z toho ve školách při zařízeních
619 1 493 29,3 70,7ústavní a ochranné výchovy

Žáci základních škol 446 445 471 293 48,6 51,4

Žáci středních odborných učilišť
61 733 114 242 35,1 64,9a učilišť

Žáci středních odborných škol 116 755 92 174 55,9 44,1

Žáci gymnázií 84 708 57 666 59,5 40,5

Žáci vyšších odborných škol 17 113 7 920 68,4 31,6

Studenti vysokých škol 150 094 148 102 50,3 49,7

na 1000 žen / mužů 28,7 29,8 x x

na 1000 žen / mužů 
ve věku 20–29 let 188,8 178,9 x x

Absolventi vyšších odborných škol 4 453 1 622 73,3 26,7

Absolventi VŠ bakalářských
7 351 5 188 58,6 41,4studijních programů

Absolventi VŠ magisterských
13 294 12 199 52,1 47,9studijních programů

Absolventi VŠ doktorských
616 1 116 35,6 64,4studijních programů

Úspěšnost přijímaných (v %) na:

Gymnázia čtyřletá x x 53,2 52,6  

Gymnázia víceletá x x 43,0 44,4  

Střední odoborné školy x x 53,6 55,0  

Vysoké školy (bakalářské 
x x 52,3 65,0a magisterské programy)

Tabulka 7: Îáci, studenti (‰kolní rok 2004/2005) a absolventi (‰kolní rok 2003/2004)
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pfiijetí na vysoké ‰koly (aÈ uÏ do bakaláfiského ãi magisterského programu)
mûli chlapci vy‰‰í (pfiijato jich bylo 65,0.% z pfiihlá‰en˘ch) neÏ dívky, kte-
r˘ch uspûlo jen 52,3.%.

��
Studenti VŠ podle oborů studia
(Graf 13)

Zdroj: ÚIV – matrika studentÛ V·
Skupiny studijních programÛ podle KKOV (Klasifikace kmenov˘ch

oborÛ vzdûlání)
Studenti vysok˘ch ‰kol v bakaláfisk˘ch, magistersk˘ch a doktorsk˘ch

studijních programech v prezenãním, distanãním a kombinovaném studiu.
Zastoupení obou pohlaví je nejvíce rovnomûrné mezi studenty zemû-

dûlsk˘ch, lesnick˘ch a veterinárních oborÛ a mezi studenty nauk o kultufie
a umûní. Îeny pfievaÏují v oborech spoleãenskovûdních a oborech z oblasti
sluÏeb, nejãastûji pak na medicínû a farmacii. Málo Ïen najdeme na techni-
kách a pfiírodovûdn˘ch oborech, a také na vojensk˘ch vysok˘ch ‰kolách.
Odli‰ná míra zastoupení Ïen a muÏÛ v‰ak neovlivnila pofiadí podle oborÛ
studia, které se u obou pohlaví shoduje: nejãastûji Ïeny i muÏi studují vyso-
ké ‰koly zamûfiené na spoleãenské vûdy, nauky a sluÏby, na druhém místû
u obou jsou technické vûdy a nauky. 
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Graf 13: Studenti V· podle oborÛ studia za rok 2004 (tabulka – poãet osob)

� ženy � muži

Ženy Muži

Zdravotnické, lékařské a farmaceutické vědy 14 959 6 632

Společenské vědy, nauky a služby 98 832 59 520

Vědy a nauky o kultuře a umění 3 824 2 868

Zemědělské, lesnické a veterinární vědy 5 997 5 133

Přírodní vědy a nauky 9 420 14 661

Technické vědy a nauky 16 993 59 043

Vojenské vědy a nauky 69 243
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Učitelé, zástupci ředitelů a ředitelé podle typů škol
(Graf 14)

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

Bylo pouÏito kombinace kódÛ K-Zam a OKEâ. Data jsou prÛmûry za
rok 2004.

·kolství, to je tradiãnû doménou Ïen a Ïeny mezi pedagogy mimo vyso-
ké ‰koly pfievládají. Podle typÛ ‰kol v‰ak jsou rozdíly v zastoupení podle 
pohlaví rÛzné: Lze tedy fiíci, Ïe ãím vy‰‰í typ ‰koly, tím je podíl muÏÛ mezi
uãiteli vy‰‰í. JestliÏe mezi uãiteli pfied‰kolní v˘chovy je zastoupení Ïen 100.%,
mezi vysoko‰kolsk˘mi pedagogy je jich zhruba tfietina (36,3.%). 

Z hlediska fiídících pozic ve ‰kolství lze fiíci: ãím vy‰‰í pozice, tím niÏ‰í
podíl Ïen. Mezi zástupci fieditelÛ základních ‰kol je Ïen 71,6.%, mezi fiedite-
li je jich jen 55,5.%. Mezi zástupci fieditelÛ stfiedních ‰kol tvofií Ïeny
46,6.%, mezi fiediteli 24,3.%. Mezi zástupci fieditelÛ vy‰‰ích odborn˘ch ‰kol
je Ïen polovina. Mezi dûkany fakult na vysok˘ch ‰kolách najdeme 23,0.%
Ïen, mezi rektory je jich 18,8.%.
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Pedagogové na vysokých školách
(Graf 15)

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

Bylo pouÏito kombinace kódÛ K-Zam a OKEâ. Data jsou prÛmûry za
rok 2004.

âím vy‰‰í pedagogickou hodnost vyuãující na vysoké ‰kole mají, tím je
mezi nimi zastoupení Ïen niÏ‰í: mezi asistenty je jich 50,7.%, mezi odbor-
n˘mi asistenty 42,8.%, mezi docenty 25,6.% a mezi profesory 12,1.%. 
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Graf 15: Pedagogové na V· (prÛmûry za rok 2004)

� ženy � muži

ÎENY A MUÎI v datech
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Populace podle věkových skupin a vzdělání
(Graf 16)

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil – prÛmûry za rok 2004
První kategorie – „bez vzdûlání + Z·“ – obsahuje osoby bez vzdûlání,

s neukonãen˘m základním vzdûláním a s ukonãen˘m základním vzdûláním,
protoÏe dvû první kategorie by byly pfiíli‰ malé a v grafu nezfietelné. Ze stej-
ného dÛvodu obsahuje skupina „úplné stfiedo‰kolské“ v‰echny typy studia
s maturitou a nástavbové studium. V kategorii „uãÀovské vzdûlání“ jsou
kromû osob s v˘uãním listem zahrnuti i absolventi nematuritních oborÛ
stfiedních odborn˘ch ‰kol.

RÛst vzdûlanosti Ïen je nesporn˘: mezi Ïenami ve vûku 65 a více let je
jich bez vy‰‰ího neÏ základního vzdûlání a bez vyuãení  50,1.% (mezi muÏi
jen 18,1.%), maturitu má 16,4.% (muÏÛ 22,8.%) a vysokou ‰kolu 3,6.%
(muÏÛ 13,2.%). Ve vûku 25–39 let nemá vzdûlání nebo má jen základní ‰kolu
pouze 7,3.% Ïen (muÏÛ 5,7.%), maturitu má 44,7.% (muÏÛ 32,4.%, 
tedy zde Ïeny dokonce v˘raznû pfiedbûhly muÏe) a vysoko‰kolaãek je 11,7.%,
coÏ je jen 1,5 procentních bodÛ ménû neÏ u muÏÛ.
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Graf 16: Populace podle vûkov˘ch skupin a vzdûlání v roce 2004 
(tabulka – poãet v tisících osob)

� � VŠ
� � vyšší odborné
� � střední s maturitou
� � učňovské
� � bez vzdělání + ZŠ

� ženy � muži

25–39 40–54 55–64 65+

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži
Bez vzdělání
+ ZŠ 85,3 69,7 181,4 69,8 177,9 56,0 437,8 100,0

Učňovské 413,1 587,6 388,6 591,0 223,4 332,2 259,2 251,4
Střední 
s maturitou 521,5 393,0 395,3 257,5 234,3 157,9 142,7 126,4
Vyšší 
odborné 11,1 3,6 3,1 3,1 2,0 2,1 1,8 3,1
VŠ 136,2 160,0 112,8 159,0 51,0 79,3 31,3 72,8
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Základní ukazatele ekonomické aktivity
(Tabulka 8) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Pracovní síla se vymezuje podle standardÛ Mezinárodní organizace

práce (ILO) a zahrnuje zamûstnané a nezamûstnané. Skupinu „zamûstnaní“
tvofií zamûstnanci, osoby pracující na základû smluv jin˘ch neÏ pracovních
pro zamûstnavatele (dohody o provedení práce, dohody o pracovní ãinnos-
ti, autorské smlouvy atd.), zamûstnaní ve vlastním podniku (zamûstnavate-
lé, osoby samostatnû v˘dûleãnû ãinné a pomáhající rodinní pfiíslu‰níci), 
ãlenové produkãních druÏstev, pomáhající rodinní pfiíslu‰níci a také uãni
pracující za mzdu. Nezamûstnaní podle této definice musí splÀovat souãas-
nû tfii podmínky – bûhem referenãního t˘dne nebyli zamûstnaní, aktivnû
hledali práci a byli do ní schopni nastoupit do 14 dní. Míra ekonomické
aktivity se poãítá na celou populaci od 15 let v˘‰e. Míra nezamûstnanosti se
poãítá jako podíl poãtu nezamûstnan˘ch a poãtu ekonomicky aktivních.

Pod hlavní zamûstnání spadají zamûstnanci, ãlenové produkãních
druÏstev, podnikatelé a pomáhající rodinní pfiíslu‰níci. Podnikateli se rozu-
mí zamûstnavatelé a osoby samostatnû v˘dûleãnû ãinné (OSVâ).

Zamûstnanost ãesk˘ch Ïen je vysoká – v r. 2004 byla míra ekonomic-
ké aktivity Ïen ve vûku 15 a více let 50,5.% (muÏÛ 68,4.%). Mezi v‰emi
ekonomicky aktivními pfiedstavují Ïeny 44,2.%. Nezamûstnanost Ïen je
v‰ak vy‰‰í neÏ nezamûstnanost muÏÛ: v roce 2004 byla míra nezamûstna-
nosti Ïen (podle metodiky ILO) 9,9.%, muÏÛ 7,0.%.

Nejvy‰‰í podíl Ïen je mezi zamûstnanci, kde tvofií 46,6.%. Mezi pod-
nikateli je Ïen 26,3.%, mezi zamûstnavateli 22,3.% a mezi osobami samo-
statnû v˘dûleãnû ãinn˘mi jich je 27,6.%. Ve vlastním podniku pracuje
10,9.% ze v‰ech zamûstnan˘ch Ïen, podíl muÏÛ je dvakrát vy‰‰í.

Za t˘den odpracují Ïeny, zamûstnané na pln˘ úvazek, o 4,9 hodin
v prÛmûru ménû neÏ muÏi, Ïeny se zkrácen˘m pracovním úvazkem v‰ak
pracují t˘dnû v prÛmûru o 1 hodinu déle neÏ takto zamûstnaní muÏi. 
Na ãásteãn˘ úvazek pracovala kaÏdá dvanáctá Ïena (mezi muÏi kaÏd˘ ãtyfii-
cát˘ ãtvrt˘). Druhé zamûstnání má více jak 75.000 muÏÛ a 41.000 Ïen, je
jich tedy 35,4.% ze v‰ech, ktefií chodí i do druhého zamûstnání.
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ÎENY A MUÎI v datech

Ženy Muži

Míra ekonomické aktivity 15+ % 50,5 68,4

Míra ekonomické aktivity 15–64 % 62,2 78,0

Počet ekonomicky aktivních tisíc osob 2268,2 2864,3

Míra nezaměstnanosti ILO % 9,9 7,0

Částečné úvazky % 8,3 2,3

Průměrné skutečně odpracované hodiny hodin
(na plnou pracovní dobu) za týden 36,3 41,1

Průměrné skutečně odpracované hodiny hodin
(na zkrácenou pracovní dobu) za týden 21,0 20,0

Hlavní zaměstnání tisíc osob 2043,5 2663,1

z toho:
zaměstnanci tisíc osob 1811,5 2078,6

členové produkčních družstev tisíc osob 8,9 15,4

podnikatelé tisíc osob 200,0 560,7

v tom:
zaměstnavatelé tisíc osob 41,8 145,7

OSVČ tisíc osob 158,2 415,0

pomáhající rodinní příslušníci tisíc osob 22,9 8,1

Druhé zaměstnání tisíc osob 41,3 75,3

Tabulka 8: Základní ukazatele ekonomické aktivity (prÛmûry za rok 2004)
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Populace ve věku 15 a více let podle obvyklého 
ekonomického postavení 
(Graf 17) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil, âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Pro úãely tohoto grafu byla ze skupiny „zamûstnaní“ vyjmuta skupina

osob „na matefiské dovolené“ tak, aby ãlenûní lépe odpovídalo zamûfiení
publikace neÏ ãlenûní pouÏité ve V·PS a odpovídající metodice ILO. Tato
skupina byla pfiifiazena do skupiny „péãe o dûti, rodinu a domácnost“, spo-
leãnû s osobami v kategorii „rodiãovská dovolená“ a „péãe o dûti, rodinu 
a domácnost“.

Populace ve vûku 15 a více let tvofiila v roce 2004 cca 84,9.% v‰ech
obyvatel âR. Na grafech je velmi dobfie patrné, jak odli‰né role hrají muÏi
a Ïeny z hlediska svého ekonomického postavení. Zatímco 61,7.% muÏÛ
ve vûku 15 a více let je zamûstnan˘ch (aÈ uÏ v cizím nebo vlastním podni-
ku) a dal‰ích 10,4.% z nich se na budoucí práci pfiipravuje, u Ïen jsou obû
tyto skupiny relativnû i absolutnû men‰í (42,9.% zamûstnan˘ch a 9,5.%
tûch, které se na budoucí zamûstnání pfiipravují). U muÏÛ se témûfi (podíl
0,1.% a cca 4000 osob) neobjevuje kategorie „Péãe o dûti, rodinu a do-
mácnost“, která u Ïen tvofií pfies 8,5.% a zahrnuje pfiibliÏnû 380 tisíc osob.
Vy‰‰í relativní zastoupení dÛchodkyÀ (tvofií 32,4.% ze v‰ech Ïen ve vûku
nad 15 let) neÏ dÛchodcÛ (21,2.% ze v‰ech muÏÛ tohoto vûku) je jednak
dÛsledkem vy‰‰ího vûku odchodu do dÛchodu pro muÏe, jednak vy‰‰í
úmrtností muÏÛ zvlá‰tû ve vûku 50–75 let. Nezamûstnaní jsou jak mezi Ïe-
nami tak mezi muÏi témûfi shodnû zastoupeni (Ïeny 5,3.%, muÏi 5,1.%).
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Graf 17: Populace ve vûku 15 a více let podle obvyklého ekonomického postavení
v roce 2004 
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Míry ekonomické aktivity podle věkových skupin
(Graf 18) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil, âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Specifické míry ekonomické aktivity pfiedstavují podíly ekonomicky

aktivních v jednotliv˘ch vûkov˘ch skupinách.
Míra ekonomické aktivity muÏÛ je po cel˘ Ïivot vy‰‰í neÏ míra Ïen.

NejniÏ‰í rozdíl (1,9 procentních bodÛ) ve prospûch muÏÛ je v nejmlad‰í
vûkové skupinû, velmi v˘razné jsou rozdíly mezi 20.–34. rokem (ve skupi-
nû 25–29 let je to 29,6 procentních bodÛ, ve skupinû 30–34 let je to 24,6
procentních bodÛ). Ve vûku 35–39 let se Ïeny opût vracejí do práce (rozdíl
oproti mífie ekonomické aktivity muÏÛ je jen 9,9.procentních bodÛ). Eko-
nomická aktivita Ïen i pak nadále stoupá a ve vûku 40–49 let je míra jejich
ekonomické aktivity nejvy‰‰í, mírnû pfiekraãuje 90.%, ve vûkové kategorii
45–49 let je bodov˘ rozdíl ve prospûch muÏÛ dokonce pouze 3,4. Nejvíce
Ïen konãí ekonomickou aktivitu ve vûku 55–59.let, kdy míra jejich ekono-
mické aktivity poklesne na 45,5 a rozdíl ve prospûch muÏÛ je 35,9.bodÛ.
U muÏÛ dochází k útlumu aktivity aÏ po 60..roce, ve vûku 60–64.let míra
jejich ekonomické aktivity klesá na 30,9, pfiesto jsou ekonomicky aktivní-
mi je‰tû i ve vûku 65 a více let témûfi tfiikrát ãastûji neÏ Ïeny.
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Graf 18: Míry ekonomické aktivity podle vûkov˘ch skupin (prÛmûry za rok 2004)

� ženy � muži
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Zaměstnaní podle sfér ekonomiky
(Graf 19) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Sféry ekonomiky se dûlí následovnû:
primární – zemûdûlství, lesnictví a rybolov
sekundární – dob˘vání nerostn˘ch surovin, prÛmysl a stavebnictví
terciární – sluÏby
Nejvíce ekonomicky aktivních osob (56,5.%) pracuje v terciární eko-

nomické sféfie, dále ve sféfie sekundární (39,2.%) a nejménû ve sféfie pri-
mární (4,3.%). Îeny nacházejí uplatnûní pfiedev‰ím v terciární sféfie, kam
jich spadalo cel˘ch 70,4.%. O nûco více neÏ ãtvrtina Ïen (26,6.%) je 
zamûstnaná v sekundární sféfie a pouze 3,0.% Ïen je zamûstnáno ve sféfie
primární. Zastoupení muÏÛ v sekundární a terciární sféfie je rovnomûrnûj-
‰í: nejãastûji muÏi pracují ve sféfie sekundární (48,9.%) a také ve sféfie ter-
ciární, kde jich pracuje 45,8.%. Pouze 5,3.% muÏÛ je zamûstnáno ve sféfie
primární. 

Nejvíce jsou Ïeny zastoupeny v terciární sféfie, kde podílem 54,1.%
dokonce nad muÏi pfievaÏují. V sekundární a v primární sféfie je Ïen ménû
neÏ tfietina: jejich podíl je ve sféfie sekundární 29,5.% a ve sféfie primární
to je 30,6.%.
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Graf 19: Zamûstnaní podle sfér ekonomiky (prÛmûr za rok 2004) 
(tabulka – poãet v tisících osob)

� ženy � muži

ÎENY A MUÎI v datech

Ženy Muži

Primární 62,0 140,3

Sekundární 543,3 1301,4

Terciární 1437,8 1220,7
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Populace 15+ podle nejvyššího dosaženého vzdělání,
ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání
(Graf 20) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil, âSÚ
Poãty osob jsou prÛmûry za rok 2004.
Kategorie „bez vzdûlání a Z·“ zde zahrnuje také pfied‰kolní v˘chovu,

nedokonãené vzdûlání, osoby bez vzdûlání. Kategorie „podnikající“ zahrnu-
je osoby samostatnû v˘dûleãnû ãinné (OSVâ) a zamûstnavatele.

Nejvy‰‰í podíl osob s maximálnû základním vzdûláním je mezi ekono-
micky neaktivními (39,8.%) a nezamûstnan˘mi (24,6.%), nejvy‰‰í podíl
vysoko‰kolákÛ je mezi podnikajícími – 19,1.%.

Mezi ekonomicky neaktivními Ïenami je s maximálnû základním
vzdûláním 42,8.%, coÏ ãiní o 8 procentních bodÛ více, neÏ mezi ekono-
micky neaktivními muÏi. Mezi podnikajícími Ïenami  je 21,0.% vysoko-
‰kolaãek, tedy o 2,5 procentních bodÛ více, neÏ mezi muÏi spadajícími do
kategorie zamûstnavatelÛ a OSVâ.

Mezi nezamûstnan˘mi Ïenami je o 7,2 procentních bodÛ více stfiedo-
‰kolákÛ s maturitou (25,7.%) a o 1,7 procentních bodÛ ménû vysoko‰kol-
sky vzdûlan˘ch osob (2,8.%), neÏ je tomu v pfiípadû nezamûstnan˘ch muÏÛ.

Mezi stfiedo‰kolaãkami bez maturity pfiedstavují ekonomicky neaktiv-
ní 43,5.%, tj. o 19,4 procentních bodÛ více, neÏ mezi muÏi ve stejné vzdû-
lanostní kategorii.
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Graf 20: Populace 15+ podle nejvy‰‰ího dosaÏeného vzdûlání, ekonomické
aktivity a postavení v zamûstnání (tabulka – poãet v tisících osob)

� ženy � muži

ZŠ Bez maturity S maturitou VŠ

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

Podnikající 7,1 14,0 53,9 272,0 91,6 171,3 42,0 103,4

Zaměstnanci 170,1 101,2 606,5 1073,8 813,4 513,8 221,6 289,7

Ostatní zam. 4,2 1,0 12,8 15,1 13,6 5,9 1,3 1,5

Nezaměstnaní 57,8 46,8 102,9 108,1 57,8 37,3 6,3 9,0

Ekonom.
neaktivní 15+ 949,2 459,0 602,3 466,8 570,9 303,4 96,5 90,7

Celkem 1188,2 622,3 1383,7 1935,8 1547,3 1131,8 367,7 494,5

� � VŠ
� � s maturitou
� � bez maturity
� � ZŠ
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Struktura věkových skupin zaměstnanců a podnikajících 
v ČR podle pohlaví 
(Graf 21) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil, âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Podnikajícími se rozumí zamûstnavatelé a osoby samostatnû v˘dûleãnû

ãinné v civilním (tj. bez armády) sektoru národního hospodáfiství. 
Kategorie „celkem“ nezahrnuje kategorii „nezji‰tûno“.
V roce 2004 podnikalo v âeské republice pfies 200.000 Ïen a 560.300

muÏÛ, Ïeny tedy tvofiily mezi podnikajícími zhruba ãtvrtinu (26,3.%). 
Ve v‰ech vûkov˘ch kategoriích podnikajících pfievaÏují muÏi nad Ïenami,
nejvût‰í rozdíl je ve vûku 25–34 let, kdy podíl muÏÛ mezi podnikajícími
pfievy‰uje podíl Ïen o 57,6.%. Nejvy‰‰í podíl podnikatelek je mezi nej-
mlad‰ími, ve vûku 15–24 let. Tato vûková skupina je v‰ak poãetnû nej-
men‰í (pfiedstavuje pouze 3,5.% ze v‰ech podnikajících osob).

Jak podnikatelé tak podnikatelky jsou nejãastûji ve vûku 35–49 let: je
to 47,6.% ze v‰ech podnikajících Ïen a 43,5.% ze v‰ech podnikajících 
muÏÛ. MuÏi v tomto vûku pfiedstavují mezi podnikajícími osobami po-
ãtem témûfi 244.000 absolutnû nejpoãetnûj‰í skupinu. 

Struktura zamûstnancÛ podle pohlaví je více vyrovnaná, Ïeny tvofií
46,6.%. Nejvy‰‰í zastoupení mají Ïeny mezi zamûstnanci ve vûku 35–49,
kde je jich 51,3.%. Ve v‰ech ostatních vûkov˘ch kategoriích zamûstnancÛ
pfievaÏují muÏi, nejvíce to bylo o 16,0.% ve vûkové kategorii 25–34 let.
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Graf 21: Struktura vûkov˘ch skupin zamûstnancÛ a podnikajících v âR podle pohlaví 
(tabulka – poãet v tisících osob)

� ženy � muži

Zaměstnanci Podnikající

ženy muži ženy muži

15–24 161,8 203,6 8,9 17,5

25–34 456,5 629,8 38,7 143,8

35–49 726,7 690,6 95,2 243,9

50+ 466,5 554,6 57,3 155,2

Celkem 1811,5 2078,6 200,0 560,4
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Zaměstnanci podle hlavních tříd zaměstnání
(Graf 22) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Îeny nejãastûji pracují jako techniãky, zdravotnice ãi pedagoÏky, tato

povolání má celá ãtvrtina z nich. Zamûstnány jsou také ãasto ve sluÏbách
a obchodu, kde pracuje 18,2.% z nich, 14,7.% jich je zamûstnáno v úfied-
nick˘ch profesích a jako vûdecké nebo odborné du‰evní pracovnice jich
pracuje 12,5.%. Více jak 10.% (10,3.%) mezi Ïenami v‰ak také vykonává
pomocné, nekvalifikované práce (z muÏÛ je to dvakrát ménû, jen 5,2.%). 

Nejvût‰í skupina zamûstnan˘ch muÏÛ (29,8.% z nich) pracuje jako
fiemeslníci, v˘robci nebo zpracovatelé. Dále pak muÏi ãasto nacházejí
uplatnûní jako technici, zdravotníci ãi pedagogové (17,4.%) nebo obslu-
hují nûjak˘ stroj ãi zafiízení (také 17,4.%).

Nejvíce Ïen najdeme mezi niÏ‰ími administrativními pracovníky
a úfiedníky, kde tvofií cel˘ch 80,4.%. Îeny také pfievaÏují v provozu sluÏeb
a obchodu (64,3.%) nebo mezi pomocn˘mi ãi nekvalifikovan˘mi silami
(60,5.%). Zhruba polovina Ïen je mezi techniky, zdravotníky (52,4.%)
a pedagogy a také mezi du‰evními a vûdeck˘mi pracovníky (51,3.%).
O nûco více neÏ tfietinu (39,9.%) tvofií Ïeny mezi dûlníky v zemûdûlství,
lesnictví a pfiíbuzn˘ch oborech, více neÏ ãtvrtina, 27,8.%, je jich mezi zá-
konodárci, vedoucími a fiídícími pracovníky a také mezi obsluhou strojÛ
a zafiízení (26,4.%). NejniÏ‰í zastoupení Ïen je mezi pfiíslu‰níky armády
(5,3.%) a mezi fiemeslníky, v˘robci ãi zpracovateli (12,5.%).
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Graf 22: Zamûstnanci podle hlavních tfiíd zamûstnání (prÛmûr za rok 2004)
(tabulka – poãet osob v tisících )

� ženy � muži

Ženy Muži

1 Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 81,1 210,7

2 Vědečtí a odborní duševní pracovníci 255,9 243,2

3 Techničtí (zdravotničtí, pedagogičtí) pracovníci 510,0 463,9

4 Nižší administrativní pracovníci 300,1 73,1

5 Provozní pracovníci ve službách a obchodu 371,7 206,1

6 Dělníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 32,6 49,0

7 Řemeslníci, výrobci a zpracovatelé 112,8 792,2

8 Obsluha strojů a zařízení 166,7 464,3

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 210,8 137,5

0 Příslušníci armády 1,2 21,5
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Zaměstnání s nejvyšším, nejvyrovnanějším a nejnižším 
podílem žen 
(Tabulka 9) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ (prÛmûry za rok 2004)

Údaje jsou uvádûny pouze za zamûstnání spadající pod ãtyfimístné 
kódy klasifikace zamûstnání (KZAM) s 500 a více zamûstnanci ve v˘bûro-
vém vzorku (bez dopoãtÛ)

Mezi typicky „Ïenské“ profese patfií jiÏ tradiãnû povolání, související
s v˘chovou a péãí o pfiedev‰ím malé (pfied‰kolní) dûti. Patfií sem také zdra-
votnické profese na stfiední úrovní a také kanceláfiské práce stfiednû-tech-
nického rázu. Do první desítky zamûstnání s nejvy‰‰ím podílem Ïen se 
je‰tû zafiadily profese, zaji‰Èující obsluhu strojÛ v textilním prÛmyslu. 
Ve v‰ech tûchto profesích prakticky nenajdeme muÏe, zastoupení Ïen je
zde témûfi stoprocentní.

Pomûrnû pfiekvapivá svou rozmanitostí je skladba deseti zamûstnání
s nejvíce vyrovnan˘m podílem muÏÛ a Ïen. Patfií sem v‰ak vût‰inou profe-
se, nevyÏadující vysoko‰kolské vzdûlání. V˘jimku tvofií pouze dvû skupiny
zamûstnání: vedoucí pracovníci v dopravû, skladování, telekomunikacích
a na po‰tách a také bakteriologové, biologové, ekologové a zoologové.

Témûfi v˘luãnû muÏi jsou reprezentována povolání, související s obslu-
hou a fiízením technick˘ch zafiízení a strojÛ vãetnû motorov˘ch vozidel.
Do první desítky zamûstnání s nejvy‰‰ím podílem muÏÛ se zafiadily také
dûlnické profese z oboru stavebnictví, tûÏby dfieva a horníci nebo lamaãi.
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Podíl žen (%)
Deset zaměstnání s nejvyšším podílem žen
Učitelé předškolní výchovy 100,0
Sestry pro intenzivní péči 100,0
Obsluha šicích a vyšívacích strojů 100,0
Ženské sestry, porodní asistentky 100,0
Sestry pro péči o dítě 99,8
Pedagogové pro předškolní výchovu 99,6
Ruční pradláci a žehlíři (kromě obsluhy strojů) 99,6
Ošetřovatelé, všeobecné zdravotní sestry 98,6
Písařky – opisovačky, stenotypistky 97,9
Pečovatelé v domácnosti 97,6

Deset zaměstnání s nejvíce vyrovnaným podílem mužů a žen
Pomocní a nekvalif. prac. v dopravě, ve skladech, v telekom. 52,6
Ved. pracovníci v dopr., skladování, telekom. a na pošt. úř. 52,0
Pomocní a nekvalif. prac. v dopr., ve skladech, vazači břemen 
a ostatní pomocní prac. 50,8
Dělníci zabezpečující jízdu vlaků v mezistaničních úsecích 50,3
Obsluha ostat. zařízení při chemické výrobě jinde neuved. 50,2
Zahradníci a pěstitelé zahradních plodin a sazenic 49,8
Školníci vč. školníků-údržbářů 49,7
Pomocní a nekvalifikovaní montážní a manipulační dělníci 49,5
Bakteriologové, biologové, ekologové, zoologové 49,3
Obsluha jin. stacionárních zařízení a ost. montážní dělníci 49,3

Deset zaměstnání s nejvyšším podílem mužů
Řidiči nákladních automobilů a tahačů 0,5
Obsluha zemědělských a lesních strojů 0,4
Řidiči sanitních a rzp vozů 0,3
Tesaři a truhláři 0,3
Strojvedoucí 0,1
Stavební montážníci 0,0
Dělníci pro těžbu dřeva (kromě obsluhy pojízdných zaříz.) 0,0
Horníci, lamači pro uhelné doly 0,0
Obsluha důlního zařízení a razicích štítů 0,0
Zedníci, kameníci, omítkáři 0,0

Tabulka 9: Zamûstnání s nejvy‰‰ím, nejvyrovnanûj‰ím a nejniÏ‰ím podílem Ïen 
(prÛmûry za rok 2004)
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Mediány mezd podle úrovně vzdělání 
(Graf 23) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

Sloupce v grafu zobrazují v˘‰e mediánov˘ch v˘dûlkÛ muÏÛ a Ïen pod-
le úrovnû vzdûlání.

Mediánová hrubá mûsíãní mzda pfiedstavuje prostfiední hodnotu vze-
stupnû sefiazené fiady mezd, jde tedy o pfiesnûj‰í, reáln˘ a extrémními hod-
notami nezkreslen˘ ukazatel mzdové úrovnû. Hrubá mûsíãní mzda zamûst-
nance se vypoãte jako podíl, v nûmÏ je ãitatel kumulace mûsíãní hrubé 
mzdy (vãetnû prémií a 13. a 14. platÛ) od poãátku roku do konce sledova-
ného období a jmenovatel poãet mûsícÛ od poãátku roku do konce sledo-
vaného období. Aby zji‰Èovaná mediánová hrubá mûsíãní mzda nebyla
ovlivnûna zamûstnanci, ktefií pracovali na krat‰í úvazky, zahrnují se do v˘-
poãtu jen zamûstnanci s t˘denním úvazkem 30 a více hodin za t˘den.

GPG – Gender Pay Gap – relativní rozdíl mediánu mzdy muÏÛ a Ïen
(vztaÏen˘ k mediánu mzdy muÏÛ). Vyjadfiuje se v %. Vy‰‰í GPG v nûkteré
z kategorií nemusí nutnû znamenat existenci diskriminace. Z vût‰í ãásti lze
rozdíl vysvûtlit pÛsobením dal‰ích faktorÛ s odli‰nou strukturou u muÏÛ
a Ïen (kromû vzdûlání se jedná napfi. o odvûtví, zamûstnání, poãet odpraco-
van˘ch hodin ad.).

Îeny vydûlávají ménû (jejich mediánová mzda je niÏ‰í mûsíãnû o témûfi
3700.Kã) neÏ muÏi, a to bez ohledu na skuteãnost, Ïe mají stejné vzdûlání.
Obûma skupinám rostly platy úmûrnû s v˘‰í vzdûlání, av‰ak mediánová
mzda ãesk˘ch Ïen v roce 2004 dosahovala pouze 80,9.% úrovnû v˘‰e me-
diánové mzdy muÏÛ (GPG = 19,1.%). Nejvût‰í diskrepance byly zji‰tûny
u stfiedo‰kolákÛ bez maturity (GPG = 29,5.%) a u vysoko‰kolákÛ s magis-
tersk˘m a vy‰‰ím neÏ magistersk˘m vzdûláním (GPG = 25,9.%), nejmen-
‰í byly u stfiedo‰kolákÛ s maturitou (GPG = 19,5.%) a u lidí s vy‰‰ím 
odborn˘m nebo bakaláfisk˘m vzdûláním (GPG = 23,6.%).
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Graf 23: Mediány mezd podle úrovnû vzdûlání

� ženy � muži � GPG (%)

ÎENY A MUÎI v datech
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Mediánové mzdy podle věkových skupin
(Graf 24) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

V˘poãet mediánové mzdy a GPG viz komentáfi ke grafu 23.
Do 29 let vûku vãetnû jsou rozdíly v platech muÏÛ a Ïen nejniÏ‰í.

Zlom nastává ve vûkové skupinû 30–39 let, kdy mediánové mzdy Ïen do-
sahují pouze 74,4.% v˘‰e platÛ muÏÛ (tj. GPG = 25,6.%). Je to zfiejmû
zãásti tím, Ïe Ïeny v tomto vûku nejãastûji volí takové zamûstnání, které
jim nejlépe umoÏní sladit profesní Ïivot s rodinn˘m. V následujících vûko-
v˘ch skupinách se zaãnou mediánové platy Ïen mediánov˘m platÛm 
muÏÛ pfiibliÏovat, aÏ ve vûkové skupinû 50–59 let dosahují 84,2.% jejich
úrovnû. V kategorii 60 a více let pfiedstavují mediánové mzdy Ïen je‰tû
82,7.% mediánov˘ch mezd muÏÛ, v kategorii 65 a více let je to v‰ak jiÏ je-
nom 73,9.%, coÏ je vÛbec nejvy‰‰í rozdíl v neprospûch Ïen. Îeny, které
v tomto vûku pracují, si ãastûji pouze pfiivydûlávají k dÛchodu, zatímco
pro muÏe je obvykle zamûstnání i v tomto vûku hlavním zdrojem pfiíjmÛ.
V dÛsledku toho je struktura zamûstnání a její ohodnocení v tomto vûku
u Ïen a muÏÛ odli‰ná.
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Mediány mezd podle hlavních zaměstnání
(Graf 25) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

V˘poãet mediánové mzdy a GPG viz komentáfi ke grafu 23.
Nejvy‰‰í v˘dûlky mûli v roce 2004 – jak mezi Ïenami tak mezi muÏi –

zákonodárci, vedoucí a fiídící pracovníci: medián mezd muÏÛ zde byl
35.047 Kã, medián mezd Ïen 24.256 Kã. Na druhém místû byly mzdy vû-
deck˘ch a odborn˘ch du‰evních pracovníkÛ, tfietí byli technici, zdravotní-
ci a pedagogiãtí pracovníci (opût pofiadí nezáleÏelo na pohlaví). Nejménû
vydûlávali pomocní a nekvalifikovaní dûlníci i dûlnice. 

Nejvût‰í rozdíl mezi platy Ïen a muÏÛ lze pozorovat u fiemeslníkÛ
a kvalifikovan˘ch v˘robcÛ, zpracovatelÛ a opraváfiÛ (kromû obsluhy strojÛ
a zafiízení), kde mediány mezd Ïen v roce 2004 dosahovaly 68,3.% (tj.
GPG = 31,7.%) mediánÛ mezd muÏÛ a u zákonodárcÛ, vedoucích a fiídí-
cích pracovníkÛ (69,2.%). Nejvût‰í platová rovnost je mezi dûlníky v ze-
mûdûlství, lesnictví a v pfiíbuzn˘ch oborech, Ïeny zde pobírají 87,8.% me-
diánového platu muÏÛ, a také mezi niÏ‰ími administrativními pracovníky
(úfiedníky), kde je podíl mediánu mezd Ïen 84,8.% z mediánu mezd muÏÛ.

��
Vývoj počtu nezaměstnaných 1993–2004
(Graf 26) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil âSÚ (prÛmûry za jednotlivé roky)
Nezamûstnan˘mi podle definice Mezinárodního úfiadu práce (ILO)

jsou takové osoby, které v referenãním t˘dnu splÀovaly souãasnû tfii pod-
mínky – nebyly zamûstnané, práci aktivnû hledaly a do práce byly schopny
nastoupit hned nebo do 14 dní. MPSV âR sleduje nezamûstnanost podle
jiné metodiky, a proto údaje o nezamûstnanosti z tûchto dvou zdrojÛ ne-
musí b˘t nutnû shodné – srv.: www.mpsv.cz a www.czso.cz. Mladiství neza-
mûstnaní spadají do vûkové skupiny 15–24 let. Dlouhodobá nezamûstna-
nost je nezamûstnanost del‰í neÏ jeden rok.
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Graf 25: Mediány mezd podle skupin zamûstnání

1 Zákonodárci, vedoucí a fiídící pracovníci
2 Vûdeãtí a odborní du‰evní pracovníci
3 Techniãtí (zdravotniãtí, pedagogiãtí) pracovníci
4 NiÏ‰í administrativní pracovníci
5 Provozní pracovníci ve sluÏbách a obchodu
6 Dûlníci v zemûdûlství, lesnictví a rybáfiství
7 ¤emeslníci, v˘robci a zpracovatelé
8 Obsluha strojÛ a zafiízení
9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

� ženy � muži � GPG (%)
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V roce 2004 bylo bez práce celkem 425,9 tisíc lidí (z toho 52,8.% Ïen,
tj. o 25,5 tisíc více neÏ muÏÛ). Je to oproti r. 1993 nárÛst o 205,9 tisíc
a pfiedstavuje to tfietí nejvy‰‰í poãet nezamûstnan˘ch za celé toto období.
Dlouhodobû bylo v r. 2004 nezamûstnan˘ch celkovû 220,3 tisíc (v tom
55,1.% Ïen) a mladistv˘ch nezamûstnan˘ch 101,4 tisíc (41,1.% Ïen). Ve
vûku 50 let a více bylo 84,5 tisíc nezamûstnan˘ch (Ïeny tvofiily 51,2.%).

Nejvíce nezamûstnan˘ch od roku 1993 bylo v r. 2000, kdy hledalo
práci 454,5 tisíc osob (z toho 53,4.% Ïen). Více neÏ v roce 2004 bylo neza-
mûstnan˘ch je‰tû v roce 1999. Tehdy nemûlo práci 454,1 tisíc osob, z toho
53,5.% Ïen.

Mezi nezamûstnan˘mi celkem i mezi nezamûstnan˘mi dlouhodobû
v letech 1993–2004 vÏdy pfievládaly Ïeny. Poãetnû nejvíce to bylo v roce
2003, kdy mezi nezamûstnan˘mi celkem bylo Ïen více o 49,8 tisíc a mezi
dlouhodobû nezamûstnan˘mi jich bylo více o 33,8 tisíc. Relativnû nejvût‰í
pfievaha Ïen mezi nezamûstnan˘mi celkem byla zaznamenána v roce 1998
(podíl Ïen o 12,9.% vy‰‰í neÏ podíl muÏÛ) a mezi dlouhodobû nezamûstna-
n˘mi v roce 1999 (podíl Ïen o 18,5.% vy‰‰í neÏ podíl muÏÛ). V roce 2004
byl tento rozdíl ve prospûch Ïen mezi nezamûstnan˘mi celkovû 23,5 tisíc
(tj. o 5,5.% vy‰‰í podíl Ïen) a mezi dlouhodobû nezamûstnan˘mi 22,4 tisíc
(tj. o 10,2.% vy‰‰í podíl Ïen). 

Mezi nezamûstnan˘mi mladistv˘mi byla od r. 1994 vÏdy pfievaha mu-
ÏÛ. Nejvíce to bylo v roce 2004, kdy muÏÛ bylo více o 18,1.tisíc (tj.
o 17,9.% vy‰‰í podíl muÏÛ). 

Mezi nejstar‰ími nezamûstnan˘mi, tj. ve vûku nad 50 let, se pfievaha
stfiídala: aÏ do roku 2000 s v˘jimkou roku 1998 pfievaÏovali mezi nimi mu-
Ïi, nejvíce to bylo v roce 1992, kdy jich bylo více o 4,7 tisíc (tj. o 19,6.%).
A od roku 2001 pfievaÏovaly naopak Ïeny – nejvíce v roce 2003, kdy jich
bylo více o 3,9 tisíc (o 5,2.%). V roce 2004 bylo mezi nejstar‰ími neza-
mûstnan˘mi o 2,0 tisíc Ïen více neÏ muÏÛ (o 2,4.%).

Nejvy‰‰í meziroãní nárÛst poãtu nezamûstnan˘ch celkem byl v roce
1999, kdy jich bylo evidováno o 118,4 tisíc více neÏ v roce 1998. Podle po-
hlaví byl ve stejném roce také nejvy‰‰í nárÛst u muÏÛ (o 65,0 tisíc), u Ïen
vzrostl meziroãnû poãet nezamûstnan˘ch nejvíce v roce 1998, bylo to opro-
ti roku 1997 více o 54,0 tisíc Ïen. 

Poãet dlouhodobû nezamûstnan˘ch se nejvíce z roku na rok zv˘‰il v ro-
ce 1999, kdy jich bylo zaznamenáno o 64,7 tisíc více neÏ v roce pfiede‰lém.
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Poãet dlouhodobû nezamûstnan˘ch Ïen nejvíce meziroãnû narostl ve stej-
ném roce, tj. 1999 (bylo to o 40,6 tisíc více neÏ v roce 1998). Poãet muÏÛ
dlouhodobû bez práce nejradikálnûji vzrostl z roku 1999 na rok 2000, bylo
to o 30,8 tisíc osob. 

Nejvy‰‰í meziroãní pokles celkové i dlouhodobé nezamûstnanosti, a to
u muÏÛ i u Ïen, byl v roce 2002, kdy se poãet nezamûstnan˘ch celkem sní-
Ïil oproti roku 2001 o 44,1 tisíc, u Ïen to bylo o 20,2 tisíc a u muÏÛ o 23,9
tisíc. U dlouhodobé nezamûstnanosti tehdy poklesl poãet evidovan˘ch
o 25,0 tisíc, o 12,6 tisíc Ïen a 12,4 tisíc muÏÛ.

��
Vzdělání nezaměstnaných celkem a nezaměstnaných 
ve věku 20–24 let 
(Graf 27) 

Zdroj: V˘bûrové ‰etfiení pracovních sil, âSÚ (prÛmûry za rok 2004)
Definice nezamûstnan˘ch viz komentáfi ke grafu 26.
Mezi v‰emi nezamûstnan˘mi pfievaÏují mírnû Ïeny (52,8.%), av‰ak

mezi nezamûstnan˘mi ve vûkové skupinû 20–24 let pfievládají muÏi
(60,3.%). Podle pohlaví pfievaÏují Ïeny ve skupinû nezamûstnan˘ch stfie-
do‰kolaãek s maturitou (60,8.%), mírná vût‰ina je jich také mezi neza-
mûstnan˘mi se základním vzdûláním (55,2.%). MuÏi zase pfievaÏují mezi
nezamûstnan˘mi vysoko‰koláky (58,8.%) a stfiedo‰koláky bez maturity
(51,3.%). Mezi nezamûstnan˘mi ve vûku 20–24 let v‰ak pfievaÏují Ïeny
pouze mezi nezamûstnan˘mi s vysoko‰kolsk˘m diplomem, kde tvofií více
neÏ dvû tfietiny (68,0.%). Ve v‰ech ostatních vzdûlanostních skupinách
u nezamûstnan˘ch ve vûku 20–24 let pfievaÏují muÏi.
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Uchazeči o zaměstnání zařazení do rekvalifikačních kurzů
(Graf 28)

Zdroj: MPSV âR (údaje za roky 1999–2004)
Uchazeãem o zamûstnání se rozumí osoba, která není v pracovním ne-

bo obdobném vztahu, ani nevykonává samostatnou v˘dûleãnou ãinnost ani
se nepfiipravuje soustavnû pro povolání a osobnû se u úfiadu práce uchází na
základû písemné Ïádosti o zprostfiedkování vhodného zamûstnání.

Rekvalifikace je zmûna dosavadní kvalifikace uchazeãe o zamûstnání,
kterou je potfiebné zajistit získáním nov˘ch znalostí a dovedností teoretickou
nebo praktickou pfiípravou, umoÏÀující jeho pracovní uplatnûní ve vhodném
zamûstnání.

V roce 2004 bylo evidováno 44.089 uchazeãÛ o rekvalifikaci, z toho bylo
59,5.% Ïen, coÏ je podíl o 3,5 procentních bodÛ vy‰‰í neÏ byl v roce 1999,
zatímco podíl muÏÛ se o tyto body sníÏil. O rekvalifikaci má zájem stále více
lidí: v období let 1999–2004 vzrostl jejich poãet o 21 151, coÏ pfiedstavuje
nárÛst 92,2.%. Podíl Ïen na tomto zv˘‰ení ãiní 63,2.%. Zájem Ïen o rekva-
lifikaci je tedy vy‰‰í neÏ zájem muÏÛ.
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Sociální dávky
(Tabulka 10)

Zdroj: Statistika MPSV âR – data za rok 2004 
Poãet vyplácen˘ch rodiãovsk˘ch pfiíspûvkÛ – pfiedstavuje mûsíãní prÛ-

mûr za rok 2004.
U v˘‰e rodiãovského pfiíspûvku do‰lo od 1.1. 2004 ke zmûnám podmí-

nek jeho vyplácení (napfi. novû není rozhodující v˘‰e v˘dûleãné ãinnosti).
Od 1.5. 2004 se pfiíspûvek zv˘‰il z 1,1 násobku Ïivotního minima na 1,5 ná-
sobku Ïivotního minima. V˘‰e rodiãovského pfiíspûvku se tak zv˘‰ila z 2500
na 3500 Kã.

Data neobsahují dÛchody vyplácené do ciziny a jsou souãtem kráce-
n˘ch a trvale vymûfien˘ch dÛchodÛ.

Îeny jsou ãastûj‰ími pfiíjemci sociálních dávek neÏ muÏi. Nejvy‰‰í podíl
Ïen (98,9.%) je mezi pfiíjemci rodiãovsk˘ch pfiíspûvkÛ, 88,1.% tvofií Ïeny
mezi pfiíjemci vdovského (vdoveckého) dÛchodu a Ïeny tvofií 87,2.% ze
v‰ech pfiíjemcÛ starobního a vdovského (vdoveckého) dÛchodu souãasnû.
Pouze v pfiípadû starobního dÛchodu je pomûr témûfi vyrovnan˘ (Ïen je
56,3.%). V neprospûch Ïen je v‰ak pomûr v˘‰e vyplácen˘ch dÛchodÛ: jejich
starobní dÛchod dosahuje pouze 81,2.% dÛchodÛ muÏÛ, Ïeny berou v prÛ-
mûru mûsíãnû o 1531.Kã ménû neÏ muÏi. Pfii kombinaci starobního a vdov-
ského dÛchodu je to o 998.Kã ménû. Jen u vdovského dÛchodu je prÛmûr-
ná v˘‰e o 1166.Kã mûsíãnû, tj. o 30,2.% vy‰‰í neÏ u vdoveckého.
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Ženy Muži

Rodičovský příspěvek počet příspěvků 268 363 3 021

Samostatný starobní důchod počet osob 769 885 598 755

prům. výše (v Kč) 6 610 8 141

Starobní a vdovský/vdovecký 
důchod počet osob 483 874 71 214

prům. výše (v Kč) 8 080 9 078

Samostatný vdovský/vdovecký 
důchod počet osob 55 839 7 535

prům. výše (v Kč) 5 028 3 862

Tabulka 10: Sociální dávky v roce 2004
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Trestní řízení
(Tabulka 11)

Zdroj: Statistické listy trestní, vyplÀované okresními, krajsk˘mi a vrch-
ními státními zastupitelstvími ihned po prvním meritorním rozhodnutí
a okresními a krajsk˘mi soudy ihned po právní moci rozhodnutí. Statistické
listy zpracovává Ministerstvo spravedlnosti âR.

Stíhaní – poãet osob, jejichÏ trestní stíhání vedené podle §.160 trestního
fiádu bylo ve sledovaném roce ukonãeno.

ObÏalovaní – poãet osob, na nûÏ byla podána obÏaloba podle §.176
trestního fiádu. 

Zkrácené fiízení – poãet osob, u kter˘ch bylo ve sledovaném roce ukon-
ãeno zkrácené pfiípravné fiízení podle §.179a trestního fiádu.

NavrÏení na potrestání – poãet osob, na které byl soudu podán návrh
na potrestání podle §.179c trestního fiádu.

Mladiství – osoby, které v dobû spáchání trestného ãinu dovr‰ily 15. rok
a nepfiekroãily 18. rok svého vûku. 

Relativní údaje (na 100.000 osob) se odvozují od stfiedního stavu 
(tj. stavu k 1.7. 2004 bilancovaného âSÚ) pro kaÏdé pohlaví zvlá‰È.

Podíl odsouzen˘ch Ïen na celkovém poãtu odsouzen˘ch osob se v po-
sledních 35 letech pohybuje mezi 8,3.% (v roce 1995) a 14,8.% (v roce
1987). V roce 2004 to bylo 12,0.%. Nejvy‰‰í podíl Ïen byl mezi odsouzen˘-
mi za obchodování se Ïenami (33,3.%) a za kuplífiství (23,8.%), dále za 
obchodování s drogami (12,9.%) a za vraÏdu (11,9.%). Nejménû se Ïeny 
podílely na loupeÏích (6,1.%) a v roce 2004 nebyla mezi odsouzen˘mi za
rvaãku ani jedna Ïena.
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Ženy Muži % žen % mužů

Stíhaní počet 11 332 77 956 12,7 87,3
na 100 tisíc 252 1 858 x x

Obžalovaní počet 9 138 66 723 12,0 88,0
na 100 tisíc 203 1 590 x x

Zkrácené řízení počet 1 648 17 125 8,8 91,2
na 100 tisíc 37 408 x x

Navržení počet 1 631 16 938 8,8 91,2
na potrestání na 100 tisíc 36 404 x x

Odsouzení počet 8 229 60 214 12,0 88,0
na 100 tisíc 183 1 435 x x

z toho mladiství 263 3 030 8,0 92,0

za: vraždu (§219) 17 126 11,9 88,1

ublížení na 467 5 058 8,5 91,5
na zdraví (§221-4)

rvačku (§225) 0 25 0,0 100,0

loupež (§234) 104 1 591 6,1 93,9

znásilnění (§241) 3 180 1,6 98,4

kuplířství (§204) 19 61 23,8 76,3

obchodování 4 8 33,3 67,7
se ženami (§246)

krádež (§ 247) 1 560 13 741 10,2 89,8

drogové trestné 178 1 198 12,9 87,1

činy (§ 187, 187a,
188, 188a)
187a, 188, 188a)

zanedbání povinné 582 6 930 7,7 92,3
výživy (§ 213)

Tabulka 11: Trestní fiízení 2004
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Osoby ve věznicích – data k 31. 12. 2004
(Tabulka 12)

Zdroj: Evidence Generálního fieditelství VûzeÀské sluÏby âR o stavu od-
souzen˘ch (umístûn˘ch ve vûznicích pro v˘kon trestu) a obvinûn˘ch osob
(umístûn˘ch ve vazebních vûznicích). Relativní údaje (na 100.000 osob star-
‰ích 15 let) se odvozují od koneãného stavu (tj. stavu k 31..12..2004 bilan-
covaného âSÚ) pro kaÏdé pohlaví zvlá‰È.

Mezi osobami ve vûznicích bylo 17,8.% obvinûn˘ch. Mezi Ïenami ve vû-
zení bylo obvinûn˘ch relativnû více (22,5.%) neÏ mezi muÏi (17,6.%). Z od-
souzen˘ch bylo 86,6.% ve vûzení jiÏ ponûkolikáté. U Ïen byl podíl recidivistek
z odsouzen˘ch v˘raznû niÏ‰í (73,3.%) neÏ u muÏÛ podíl recidivistÛ (87,2.%).

Mezi v‰emi osobami ve vûzení bylo v roce 2004 4,5.% Ïen a cizincÛ bylo
10,7.% (mezi uvûznûn˘mi Ïenami bylo 9,5.% cizinek, mezi muÏi 10,7.% 
cizincÛ). Témûfi ãtvrtina (24,0.%) ze v‰ech uvûznûn˘ch cizincÛ byli obãané
Ukrajiny, druhou nejpoãetnûj‰í skupinou cizincÛ byli obãané Slovenska
(17,6.%) a na tfietím místû byli obãané Vietnamu (9,2.%). ObãanÛ Ruska 
bylo mezi cizinci 3,4.%, Srbska a âerné Hory 3,1.% a Bulharska 2,9.%.

Mezi uvûznûn˘mi muÏi s cizím státním obãanstvím byli nejsilnûji zastou-
peni obãané Ukrajiny (24,5.%), na druhém místû byli obãané Slovenska
(17,3.%) a na tfietím muÏi z Vietnamu (8,9.%). Mezi Ïenami byly nejsilnûji
zastoupeny obãanky Slovenska (24,4.%), dále obãanky Vietnamu (17,9.%)
a tfietí byly obãanky Ukrajiny (11,5.%). 

Mezi vûzni s ãesk˘m obãanstvím bylo k 31..12..2004 4,5.% Ïen. Vy‰‰í
podíl Ïen byl jen mezi vûzni z Vietnamu (7,7.%), Bulharska (7,0.%), a Slo-
venska (5,5.%). Mezi uvûznûn˘mi obãany Ruska bylo 1,5.% Ïen a mezi 
obãany Ukrajiny 1,9.%. Ze Srbska a âerné Hory nebyla v roce 2004 v ães-
kém vûzení ani jedna Ïena.
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Ženy Muži % žen % mužů

Počet osob vězni 822 17 521 4,5 95,5

v tom:
obvinění 185 3 084 5,7 94,3

odsouzení 637 14 437 4,2 95,8

v tom:
prvoodsouzení 170 1 844 8,4 91,6

opakovaně odsouzení 467 12 593 3,6 96,4

v tom:
ČR 744 15 638 4,5 95,5

Ukrajina 9 462 1,9 98,1

Slovensko 19 326 5,5 94,5

Vietnam 14 167 7,7 92,3

Rusko 1 65 1,5 98,5

Srbsko a Černá Hora – 61 – 100,0

Bulharsko 4 53 7,0 93,0

ostatní 31 749 4,0 96,0

Počet vězňů na 100 000 obyv. stř. stavu 18,3 417,5 x x

Tabulka 12: Osoby ve vûznicích k 31. 12. 2004

ÎENY A MUÎI v datech
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Trestné činy podle pohlaví oběti
(Graf 29)

Zdroj: Policejní prezidium âR – data za rok 2004 (u t˘ran˘ch osob Ïi-
jících ve spoleãném obydlí se data sledovala aÏ od 1..6..2004).

Graf obsahuje pouze v˘bûr trestn˘ch ãinÛ, kde má pohlaví obûti smysl
a údaje jsou srovnatelné s ostatními.

MuÏi nejen Ïe páchají trestnou ãinnost ãastûji neÏ Ïeny, ale zároveÀ jsou
také ãastûji i její obûtí. V roce 2004 bylo z obûtí vybran˘ch trestn˘ch ãinÛ
5316 Ïen (coÏ pfiedstavuje 38,4.% ze v‰ech obûtí) a 8516 muÏÛ. Îeny se stá-
vají ãastûji neÏ muÏi obûtí t˘rání osoby Ïijící ve spoleãném obydlí (96,4.%),
znásilnûní (94,2.%), a omezení ãi zbavení osobní svobody (76,7.%). MuÏi
zase pfievaÏují mezi obûtmi ublíÏení na zdraví (70,4.%), vraÏd (66,0.%)
a loupeÏí (61,9.%). Dominují také mezi obûtmi loupeÏn˘ch vraÏd (64,9.%),
mezi obûtmi vraÏd na základû osobních vztahÛ jiÏ tak velk˘ rozdíl podle 
pohlaví zji‰tûn nebyl (Ïen mezi nimi bylo 45,5.%).
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Graf 29: Trestné ãiny podle pohlaví obûti (tabulka – poãty osob)

� ženy � muži

Ženy Muži

Týrané osoby žijící ve společném obydlí 132 5

Znásilnění 644 40

Omezení a zbavení osobní svobody 329 100

Loupeže 2129 3457

Vraždy 72 140

Ublížení na zdraví 2010 4774
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Kandidáti a zvolení v posledních volbách 
(struktura podle pohlaví)
(Graf 30) 

Zdroj: Volební statistika âSÚ
Volby se v âR konají na základû v‰eobecného, rovného a pfiímého 

volebního práva, které se s v˘jimkou voleb do EP vztahuje na obãany star‰í
18 let, u nichÏ nenastala zákonem stanovená pfiekáÏka v jeho v˘konu, a to
tajn˘m hlasováním.

Volby do Senátu Parlamentu âR se konají podle zásady vût‰inového
volebního systému v 81 jednomandátov˘ch volebních obvodech s prÛmûr-
nû 127 tisíci obyvateli. Obãané âR s volebním právem volí kaÏdé dva roky
vÏdy jednu tfietinu senátorÛ na ‰estileté volební období v obecnû dvoukolo-
vém hlasování

Volby do Poslanecké snûmovny Parlamentu âR se konají kaÏdé 4 ro-
ky, pokud nedojde k volbám pfiedãasn˘m. Poãet volen˘ch poslancÛ je sta-
noven ústavou na 200 mandátÛ. 

Volby do Evropského parlamentu se v âR poprvé konaly 11.–12. ãerv-
na 2004. Volilo se 24 poslancÛ na pûtileté období. Do EP mohli v âR volit
a b˘t voleni i obãané zemí EU dlouhodobû pob˘vající v âR.

Volby do zastupitelstev krajÛ se konaly ve tfiinácti ze ãtrnácti krajÛ.
Nevolilo se v Praze, protoÏe funkci zastupitelstva kraje zde plní zastupitel-
stvo hlavního mûsta Prahy, volené podle zákona o volbách do zastupitelstev
a obcí.

Volby do zastupitelstev v obcích probûhly v âR naposledy 1.–2. listo-
padu 2002. Poãet volen˘ch ãlenÛ obecního zastupitelstva se pohyboval
v závislosti na poãtu obyvatel obce od 5 do 55.

Celkem se v âeské republice posledních voleb na v‰ech úrovních (od
obecních zastupitelstev aÏ po Evropsk˘ parlament) zúãastnilo 208 310
kandidátÛ, z toho bylo 57 423 Ïen, tj. 27,6 %. Zvoleno bylo celkem
63 420 kandidátÛ: mezi nimi bylo 49 117 muÏÛ a 14 303 Ïen (coÏ pfied-
stavuje 22,6 % ze zvolen˘ch celkem). Nejvy‰‰í zastoupení mûly Ïeny jak
mezi kandidáty (27,7 %) tak mezi zvolen˘mi (22,7 %) ve volbách do
obecních zastupitelstev, nejniÏ‰í ve volbách do Senátu âR: mezi kandidá-
ty jich bylo 18,8 %, mezi zvolen˘mi 11,1 %. Nejvy‰‰í rozdíl mezi podílem
Ïen mezi kandidáty a podílem Ïen mezi zvolen˘mi byl v pfiípadû voleb do

R_kap 7_78-85 vefiejn˘ Ïivot   3.10.2005  9:52  Stránka 78



100 50 0 50 100

kandidující zvolení

%

Celkem 

Evropsk˘ parlament

Poslanecká snûmovna âR

Senát âR

Zastupitelstva krajÛ

Zastupitelstva obcí

Celkem 

Evropsk˘ parlament

Poslanecká snûmovna âR

Senát âR

Zastupitelstva krajÛ

Zastupitelstva obcí

Graf 30: Kandidáti a zvolení v posledních volbách (struktura podle pohlaví)
(tabulka – v poãtu osob)

� ženy � muži

Poznámka:
volby do obecních zastupitelstev a PS ČR se konaly naposledy v roce 2002,
volby do Senátu ČR a EP v roce 2004

Kandidující Zvolení

ženy muži ženy muži

Zastupitelstva obcí 53 426 139 504 14 159 48 335

Zastupitelstva krajů 2 161 6 148 102 573

Senát ČR 1 596 4 472 34 166

Poslanecká sněmovna ČR 37 160 3 24

Evropský parlament 203 603 5 19
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krajsk˘ch zastupitelstev (ãinil 10,9 procentních bodÛ) a voleb do Poslane-
cké snûmovny âR (rozdíl 9,3 procentních bodÛ).

Ženy a muži v zákonodárné, výkonné a soudní moci 
a v politice 
(Graf 31) 

Zdroj: Internetové stránky: 
www.vlada.cz, www.psp.cz, www.senat.cz, 
www.statnisprava.cz, www.volby.cz, www.concourt.cz,
www.nsoud.cz, www.justice.cz

Data za poslance a senátory jsou k 24..6..2005, za ministry k 31. 7.
2005, za námûstky ministrÛ jsou k 31..12..2004, za ãleny obecních zastu-
pitelstev k 20..7..2005 a v‰echny údaje za soudce se vztahují k 30..6..2005. 

Nejvy‰‰í podíly Ïen jsou mezi soudci: mezi soudci Ústavního soudu je
Ïen 30,8.%, mezi soudci Nejvy‰‰ího soudu je to 23,7.% a mezi soudci
ostatních soudÛ jsou Ïen témûfi dvû tfietiny (64,2.%). Nejménû je Ïen me-
zi senátory (12,3.%) a ani jedna Ïena není hejtmanem nebo primátorem
hlavního mûsta Prahy.

Ženy a muži v parlamentních stranách 
(Graf 32) 

Zdroj: Údaje ze sekretariátÛ parlamentních stran
Data za ãleny KSâM se vztahují k 31..12..2004, data za ODS jsou

k 8. 8. 2005, za ostatní strany pak ke konci ãervence 2005.
Nejvíce ãlenek bylo v rámci parlamentních stran zastoupeno v KDU-

âSL (52,9.%) a v KSâM (43,3.%). V hlavní vládní stranû – âeské stranû
sociálnû demokratické – ãinil podíl ãlenek 29,7.%, v hlavní opoziãní stra-
nû, v Obãanské demokratické stranû, to bylo 38,2.%. Nejménû, 29,1.%
Ïen má US-DEU.
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Graf 31: Îeny a muÏi v zákonodárné, v˘konné a soudní moci a v politice 
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Graf 32: Îeny a muÏi v parlamentních stranách

� ženy � muži
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Ženy a muži v strategických a řídících pozicích 
v národním hospodářství (NH) 
(Graf 33) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ

Data ze Strukturálního ‰etfiení jsou prÛmûry za rok 2004.
Ani v jednom pfiípadû Ïeny nad muÏi nepfievaÏují. Nejvy‰‰í zastoupe-

ní mají mezi vedoucími pracovníky finanãních a hospodáfisk˘ch útvarÛ
(45,1.%) a mezi vedoucími pracovníky v organizacích, zamûfien˘ch na po-
skytování obchodních sluÏeb (40,7.%). Nejménû je Ïen mezi vedoucími
pracovníky ve stavebnictví a zemûmûfiiãství (6,9.%), v prÛmyslu (7,8.%)
a ve v˘zkumu a v˘voji (8,6.%). 

Ženy a muži v masmédiích 
(Graf 34) 

Zdroj: Strukturální statistika mezd (Informaãní systém o prÛmûrném
v˘dûlku a Informaãní systém Plat), âSÚ, Syndikát novináfiÛ âR

Ve Strukturálním ‰etfiení mezd jsou uvedeny prÛmûry za rok 2004, da-
ta ze Syndikátu novináfiÛ jsou ke konci ãervence 2005. âlenství v Syndiká-
tu novináfiÛ âR je dobrovolné, tedy údaje nejsou za v‰echny novináfie.

Ve strukturálním ‰etfiení mezd se rozli‰ují redaktofii publicistiky
a ostatní redaktofii vãetnû technick˘ch.

V masmédiích nacházejí Ïeny uplatnûní nejãastûji mezi redaktory
a technick˘mi redaktory (mimo redaktorÛ publicistiky), kde je jich 51,9.%.
Pomûrnû vysoké mají Ïeny zastoupení téÏ mezi komentátory, reportéry
a Ïurnalisty v televizi a v rozhlase (47,9.%). V Syndikátu novináfiÛ je Ïen
zhruba tfietina (35,5.%). V ostatních oblastech masové komunikace je Ïen
kolem 40.%.
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Graf 33: Îeny a muÏi v strategick˘ch a fiídících pozicích v nár. hospodáfiství (NH)
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¤adoví ãlenové Syndikátu novináfiÛ
(bez ãeln˘ch pozic)

%

Graf 34: Îeny a muÏi v masmédiích

� ženy � muži
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Ženy a muži ve společensky významných pozicích
(Graf 35) 

Zdroj: Ministerstvo vnitra âR, Ministerstvo práce a sociálních vûcí
âR, www.cmkos.cz, www.kzps.cz, www.cnb.cz, www.nku.cz 

Data za âNB a NKÚ jsou ke konci ãervna 2005. Data za vedoucí od-
dûlení na ministerstvech, za fieditele odborÛ resortních institucí a fieditele
odborÛ na ministerstvech jsou k 31..12..2004. Data za fiídící funkce v poli-
cii jsou k 1..6..2005 a za pfiedsedy odborov˘ch svazÛ âMKOS (âeskomo-
ravské konfederace odborov˘ch svazÛ) a ãleny koordinaãní a dozorãí rady
KZPS âR (Konfederace zamûstnavatelsk˘ch a podnikatelsk˘ch svazÛ âR)
k 10..8..2005.

Îeny najdeme spí‰e v fiídících funkcích na niÏ‰í úrovni: 
– mezi vedoucími oddûlení na ministerstvech je jich 30,5.%, mezi

pfiedsedy odborov˘ch svazÛ sdruÏen˘ch do âMKOS 24,2.%, mezi fiediteli
odborÛ na ministerstvech 21,0.%,  mezi ãleny koordinaãní a dozorãí rady
KZPS âR 10,0.%.  

– v fiídících funkcích u policie celkovû je Ïen 4,7.%, av‰ak Ïádná Ïena 
není policejním prezidentem nebo jeho námûstkem, fieditelkou správy
kraje nebo sluÏby ãi jejich námûstkyní, pfiitom mezi vedoucími oddûlení
nebo zástupci odboru policie je Ïen 5,7.%.
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Graf 35: Îeny a muÏi ve spoleãensky v˘znamn˘ch pozicích

� ženy � muži
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Zaměstnanci výzkumu a vývoje ve fyzických osobách
(Graf 36) 

Zdroj: Statistické roãní ‰etfiení o v˘zkumu a v˘voji âSÚ
Od roku 1999 jsou sledovány poãty Ïen z celkového evidenãního po-

ãtu zamûstnancÛ k 31..12. ve fyzick˘ch osobách, tj. poãty osob aktivních aÈ
uÏ plnû nebo ãásteãnû ve v˘zkumn˘ch a v˘vojov˘ch ãinnostech.

V˘zkumní pracovníci – zab˘vají se koncepcí nebo tvorbou nov˘ch
znalostí, v˘robkÛ, procesÛ, metod a systémÛ, nebo takové projekty fiídí.

Techniãtí a ekvivalentní pracovníci (dále jen techniãtí pracovníci) –
úãastní se v˘zkumu a v˘voje uskuteãÀováním vûdeck˘ch a technick˘ch
úkolÛ, aplikováním konceptÛ a provozních metod, obvykle za dohledu v˘-
zkumn˘ch pracovníkÛ. 

Dal‰í pomocní pracovníci (dále jen ostatní) – jsou fiemeslníci, sekretáfi-
ky a úfiedníci, ktefií se podílí na v˘zkumn˘ch a v˘vojov˘ch ãinnostech nebo
jsou zaãlenûni do takov˘ch prací, zahrnuti jsou i manaÏefii a administrativ-
ní pracovníci, jejichÏ ãinnosti jsou pfiímou sluÏbou v˘zkumu a v˘voji.

V roce 2004 pracovalo v oblasti vûdy a v˘zkumu celkem více jak
60.000 osob, z toho bylo 34,6.% Ïen. Av‰ak struktura podle pohlaví se li‰í
v závislosti na konkrétním zamûstnání: NejniÏ‰í zastoupení mají Ïeny me-
zi v˘zkumn˘mi pracovníky, kde jich je jenom o málo více neÏ ãtvrtina
(28,5.%). Mezi technick˘mi pracovníky je podíl Ïen vy‰‰í, v roce 2004 to
bylo 39,8.% (tento podíl se od roku 1999 kdy byl 44,7.%, kaÏdoroãnû
sniÏuje). Mezi ostatními pracovníky ve vûdû a v˘zkumu, kam spadají po-
mocné a obsluÏné profese, tam je podíl Ïen poloviãní (49,7.%). 

Ze v‰ech Ïen, zamûstnan˘ch ve vûdû a v˘zkumu, pracuje jako v˘-
zkumná pracovnice 46,7.%, z muÏÛ pracujících ve vûdû a v˘zkumu je to
62,1.%. Mezi Ïenami je dále 35,4.% technick˘ch pracovnic (mezi muÏi to
je 28,3.%) a mezi ostatní profese obsluÏného a pomocného charakteru
spadá 17,9.% Ïen a 9,6.% muÏÛ. 
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Graf 36: Zamûstnanci v˘zkumu a v˘voje ve fyzick˘ch osobách (k 31.12.)
(tabulka – poãet osob v tisících)

� ženy � muži

Ženy Muži

1999 18,8 34,0

2000 19,3 34,2

2001 19,0 32,9

2002 19,5 34,2

2003 19,6 36,1

2004 20,8 39,3
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Osoby používající osobní počítač a internet 
podle místa použití a věku a vzdělání 
(Tabulka 13) 

Zdroj: Roãní statistické ‰etfiení o vyuÏívání informaãních a komuni-
kaãních technologiích (ICT), âSÚ

·etfiení âSÚ je zaloÏeno na obdobném ‰etfiení v zemích EU (Commu-
nity Household Survey on ICT Usage 2004) a navázalo na první ‰etfiení,
jeÏ probûhlo v roce 2003. 

V âeské republice v roce 2004 uÏívalo poãítaã více jak 3.646.000 lidí,
z toho bylo 48,4.% Ïen. I s internetem pracuje témûfi 2.741.000 lidí, tj.
75,2.% uÏivatelÛ poãítaãe. Ve vyuÏívání internetu není podle pohlaví v˘-
razn˘ rozdíl, pracuje s ním 73,7.% uÏivatelek a 76,5.% uÏivatelÛ poãítaãe. 

Nejvy‰‰í podíly Ïen podle místa pouÏití poãítaãe (aÈ uÏ s internetem
nebo bez nûj) byly zaznamenány ve ‰kolách (51,3.%). V zamûstnání ãinil
podíl Ïen vyuÏívajících poãítaã 49,4.%, coÏ pfiedstavovalo o 3,3.procent-
ních bodÛ více, neÏ v pfiípadû podílu Ïen mezi uÏivateli internetu na pra-
covi‰ti. Z uÏivatelÛ poãítaãe v práci zde pouÏívalo zároveÀ internet 73,4.%
mezi muÏi a 64,3.% mezi Ïenami.

Více jak 50.% uÏivatelÛ poãítaãe spadalo do vûkové kategorie 15–34
let. Podíl mezi Ïenami (54,8.%) a mezi muÏi (53,8.%) byl v této vûkové
kategorii nejvyrovnanûj‰í. S rostoucím vûkem podíl uÏivatelÛ poãítaãe me-
zi Ïenami i mezi muÏi klesá. 

Mezi uÏivateli poãítaãe byly nejvy‰‰í podíly osob vyuÏívajících pfiístup
na internet ve vûkové skupinû 15–34 let (79,7.% mezi Ïenami a 78,2.%
mezi muÏi), nejniÏ‰í pak ve vûkové skupinû 55 a více let (66,9.% mezi mu-
Ïi a 58,7.% mezi Ïenami).

Podle vzdûlání byl nejvy‰‰í podíl Ïen mezi uÏivateli poãítaãe se stfied-
ním vzdûláním s maturitou (56,9.%). Mezi uÏivateli se základním vzdûlá-
ním bylo Ïen 50,8.%, mezi stfiedo‰koláky bez maturity 33,0.% a mezi oso-
bami s vy‰‰ím a vysoko‰kolsk˘m vzdûláním 48,4.%.

Mezi muÏi i mezi Ïenami uÏívají nejãastûji poãítaã stfiedo‰koláci s ma-
turitou: pfiedstavují mezi uÏivateli poãítaãe celkem 45,8.%, mezi Ïenami
53,9.% a mezi muÏi 38,3.%. Zatímco mezi uÏivatelkami poãítaãe s vy‰‰ím
a vysoko‰kolsk˘m vzdûláním pouÏívalo internet 88,7.%, mezi uÏivateli-
muÏi ve stejné vzdûlanostní kategorii to bylo 92,1.%. 
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Počítač Internet

ženy muži ženy muži

Uživatelé1) 1764,5 1881,9 1301,0 1439,9

Místo použití2)

doma 1177,5 1400,3 783,8 942,0

v práci 886,6 906,6 570,4 665,4

ve škole 418,8 397,3 339,9 322,9

jinde3) 220,8 296,8 x4) x4)

Věkové skupiny

15–34 966,1 1013,4 770,4 792,2

35–54 667,9 665,2 453,9 511,6

55+ 130,5 203,4 76,6 136,1

Vzdělání

maximálně ZŠ 282,8 274,2 218,7 210,3

SŠ bez maturity 244,3 495,4 115,1 291,9

SŠ s maturitou5) 950,6 721,1 712,8 577,3

vyšší + VŠ6) 286,7 391,3 254,3 360,5

Tabulka 13: Osoby pouÏívající osobní poãítaã a internet podle místa pouÏití
a vûku a vzdûlání  (poãet v tisících osob)

ÎENY A MUÎI v datech

1) Uživatelem počítače je jednotlivec, který použil osobní počítač v posledních 
3 měsících (šetření proběhlo ve 4. čtvrtletí 2004).

2) Jedna osoba může používat počítač a internet na více místech
3) Kategorie místa použití „jinde“ zahrnuje: internetové kavárny, u přátel či zná-

mých apod.
4) Vzhledem k metodice výběru absolutní hodnoty nižší jak 10.000 mají sníže-

nou vypovídací schopnost a v tabulkách jsou označeny „X“.
5) Kategorie středoškolské vzdělání s maturitou zahrnuje i nástavby.
6) Vyšší vzdělání je pohromadě se vzděláním vysokoškolským.
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âMKOS âeskomoravská konfederace odborov˘ch svazÛ
âNB âeská národní banka
âR âeská republika
âSSD âeská strana sociálnû demokratická
âSÚ âesk˘ statistick˘ úfiad
EP Evropsk˘ parlament
ILO Mezinárodní organizace práce

(International Labour Organisation)
ISCED 97 Standardní mezinárodní klasifikace vzdûlání

(International Standard Classification of Education 97)
ISPV informaãní systém o prÛmûrném v˘dûlku
KDU-âSL KfiesÈansko demokratická unie-âeská strana lidová
KKOV Klasifikace kmenov˘ch oborÛ vzdûlání
KSâM Komunistická strana âech a Moravy
KZAM-R Klasifikace zamûstnání
KZPS âR Konfederace zamûstnavatelsk˘ch a podnikatelsk˘ch svazÛ âR
MPSV âR Ministerstvo práce a sociálních vûcí âR
MSp âR Ministerstvo spravedlnosti âR
M·MT âR Ministerstvo ‰kolství, mládeÏe a tûlov˘chovy âR
MV âR Ministerstvo vnitra âR
NH národní hospodáfiství
NKÚ Nejvy‰‰í kontrolní úfiad
NS Nejvy‰‰í soud
ODS Obãanská demokratická strana
OKEâ odvûtvová klasifikace ekonomick˘ch ãinností
PAD perorální antidiabetika
PN pracovní neschopnost
RZP rychlá záchranná pomoc
SLDB sãítání lidu domÛ a bytÛ 
SO· stfiední odborná ‰kola
S· stfiední ‰kola
ÚIV Ústav pro informace ve vzdûlávání
UPT umûlá pfieru‰ení tûhotenství
ÚS Ústavní soud
US-DEU Unie svobody – Demokratická unie
ÚZIS âR Ústav zdravotnick˘ch informací a statistiky âeské republiky 
v r. v roce
vûk. skup. vûková skupina
V· vysoká ‰kola
V·PS v˘bûrové ‰etfiení pracovních sil
ZN zhoubné novotvary
Z· základní ‰kola
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